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Печалбата на банките у нас за периода януари - август е 2,3 млрд. лв. 
Това е с 941 млн. лв., или с 67,9% повече, в сравнение с първите осем месе-
ца на миналата година.  БНБ вдига и основната лихва до 3,64 % от днес.

40 000 
извинителни
Бележки издадени
за 15 дни

Под игото 
на ЕС

станбулската конвенция пусна от-
ровата си от днес по целия евросъюз, 
а в България, Литва, Латвия, Унгария 
и Чехия - само частично (Стр. 7). 

какво означава това?
съветът на европа ни задължава 

да прилагаме части от конвенция-
та, включително и въвеждането на 
трети пол, независимо че тя не е 
РАтиФиЦиРАнА от нс, не е обна-
родвана и не е влязла в сила.

въпреки решението на конститу-
ционния съд от 2018 г., че истанбул-
ската конвенция противоречи в своята 
цялост на нашето законодателство.

въпреки чл. 5 ал. 4 от конституция 
ни, чиито смисъл е в това, че за да има 
предимство истанбулската конвенция 
пред нашите закони, тя трябва да е вля-
зла в сила по установения законов ред.

Ама не е!
насилието, този път не от към 

Босвора, а откъм ужким развитата и ци-
вилизована европа, което се налага да 
претърпим, ще доведе до фатални по-
следици за бъдещето на нацията и стра-
ната. Днес ни насилват да допуснем тре-
тата тоалетна в училище, но утре насила 
ще вкарват децата ни в нея и ние само 
ще можем да гледаме безропотно тази 
грозна картинка. също както старите 
българи са гледали турците да отмъкват 
най-хубавите момчета за еничари, а кра-
савиците - за харемите си.

Много българи днес не отглеждат 
деца и не се трогват особено от тази 
гнусна европейска перверзия, маски-
рана като борба срещу насилието.

не може с насилие да се лекува 
друго насилие. Лекува се с правилно 
възпитание. А в хомосексуализма няма 
нито правила, нито морал, нито живот. 

И

Нора СТоИчкова

два филма 
си поделиха
наградата
„златна роза”

миньори 
Блокираха страната,
протестите
продължават

нито веднъж не отстъпи-
хме от нашите позиции и не 
се полакомихме да влезем в 
безпринципни договорки и 
сглобки, заяви лидерът на 
БсП корнелия нинова в со-
пот, къдуето представи кан-
дидатът за кмет станислав 
стоенчев. Честни и открити 
заставаме да търсим вашата 
подкрепа, за да продължим 

заедно за доброто на Бълга-
рия, за доброто на българ-
ския народ и на всеки един 
от вас, призова нинова.

БсП е останала един-
ствената принципна и по-
следователна в борбата си за 
добруването на българския 
народ. 

“Моделът на управление 
на ГеРБ в последите повече 

от 12 години остава основна 
цел за промяна. този модел 
премина и към общините, 
където се създадоха феодал-
ни имения и цели структури 
за натиск върху хората. това 
трябва да се промени. ние 
имаме опит и младост, съче-
тани с обща цел - за доброто 
на България и на жителите 
на всяка община”, катего-

рична е нинова. Подкрепете 
нашите кандидати, които не 
са ви лъгали и не са ви под-
веждали, призова тя.

кандидатите за кметове 
и общински съветници на 
коалиция “БсП за България” 
откриха предизборната си 
кампания в много градове на 
страната. 

БСП฀откри฀предизборната฀си฀кампания฀за฀местния฀вот฀฀

Стр. стр. 3 и 9

афЕра 

С КюлчЕта 

в СаЩ 

„а-ла БойКо”

Стр. 6

социалистите
спечелиха
изБорите 
в словакия

Корнелия฀нинова:฀

кандидатът за кмет на БСП за карлово веска Ненчева откри 
кампанията си на емблематичния Желязков мост в града. Събитието 
уважиха лидерът на БСП корнелия Нинова, зам.-председателят 
на партията Ирена анастасова, кадидатът за кмет на Сопот 
Станислав Стоенчев и депутати от ПГ”БСП за Блъгария”

не влязохме 
в безпринципни 
сглобки
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протестиращите миньори и енергети-
ци отказаха вчера среща с премиера нико-
лай денков. преди дни работещите в ми-
ните и теЦ “марица изток 2” се обявиха 
срещу териториалните планове за справед-
лив преход на въглищните райони, които 
засягат плановете на правителството каква 
икономика да се развива там след затваря-
нето на мините и теЦ-овете. кабинетът 
одобри плановете в петък и ги изпрати на 
ек в Брюксел, откъдето се очаква финан-
сова помощ за енергийния преход.

вчера денков покани лидерите на 
кнСБ и кт “подкрепа” и представители 
на синдикати в сектора. в събота обаче 
след преговори с министъра на енергети-
ката Румен Радев от просъюзите обявиха, 
че няма да се отзоват на поканата. про-
тестиращите предупредиха пък, че няма 
да преговарят с управляващите, докато 
не получат обещание, че правителството 
ще преразгледа плановете. в противен 
случай са готови за по-мащабни протест-

ни действия. Имат готовност да изкарат и 
тежка техника.

президентът на кт “подкрепа” дими-
тър манолов заяви, че засега не забелязва 
промяна в позицията на протестиращи-
те. Според него да се води този разговор 
постфактум, след като плановете вече са 
изпратени, е нелепо. това, което се пред-
лага, е да вземем едни дребни пари и съ-
сипете това, което имате, обяви той.

Зам.-министърът на енергетиката 
красимир ненов увери, че териториални-
те планове не поемат ангажименти за за-
тваряне нито на въглищните мини, нито 
на теЦ-овете. той пояснси, че българска-
та енергийна система ще разчита на тези 
мощности до 2038 г. 

междувременно, недоволните миньо-
ри и енергетици продължават блокадата 
на автомагистрала “тракия”, подбалкан-
ския път в района на Гурково и прохода 
на републиката. 

протестиращи от топлофикация 

“перник” и мини “перник” блокираха в 
неделя пътя за Гюешево в перник в две-
те посоки. хората подкрепят подкрепят 
протестните прояви на представителите 
на “мини марица-Изток”. те носеха пла-
кати с нризив “Спрете война в енергети-

ката!”. на мястото на протеста пристигна 
полиция и отклониха движението преди 
перник в посока София през самия град. 
кой ще ни даде гаранция, че ще бъде спа-
зен срокът за работа до 2038 г. на мините 
и тецовете, заявиха недоволните.

Близо 40 000 електронни из-
винителни бележки са издадени 
за първите 15 дни от началото 
на учебната година, съобщиха 
вчера от пресцентъра на минис-
терството на електронното упра-
вление.

общият брой на лекарите, 
издали електронен документ за 
извиняване на отсъствията на 
ученици по медицински причи-
ни, е повече от 3300. Средно на 
ден се генерират над 5000 из-
винителни бележки,  показват 
данните за т.нар. гратисен пери-
од, в който отсъствията на уче-
ниците от 1 до 12 клас можеше 
да се извиняват и с документ на 
хартия.

от вчера медицинските бе-
лежки се издават само по елек-

тронен път. След извършването 
на физически преглед личният 
лекар или медицинско лице от 
извънболничната или болнична-
та помощ вписва електронната 
бележка в националната здрав-
ноинформационна система. в 
момента на издаване на елек-
тронната медицинска бележка 
данните от нея постъпват в на-
ционална електронна информа-
ционна система за предучилищ-
но и училищно образование, от 
където автоматично се предават 
към електронните дневници.

не е необходимо разпечатва-
не и съхраняване на бележката 
на хартия. Информацията, коя-
то ще достига до училищата, е 
единствено за извиняване на от-
съствията и не съдържа конкрет-

на медицинска или друга лична 
информация. 

в образователната система 
годишно се отчитат около 270 
000 отсъствия на ученици по из-
винителни причини, голяма част 
от които заради боледуване.

отлага се пускането на е-ре-
цептата за антибиотици и лекар-
ства за диабет, съобщиха пък от 
министерство на здравеопазва-
нето. въвеждането на е-рецеп-
тата следва да бъде съобразено и 
с изискването и препоръките на 
министерството на електронно-
то управление за генериране на 
два национални референтни но-
мера - първият от тях при изпис-
ването на рецептата, а вторият 
при отпускането на лекарстве-
ния продукт.

Заради поскъпване на някои лекарства за мно-
жествена склероза аптеки са искали от пациенти с 
това заболяване да доплащат трицифрени суми, за 
да покрият разликата, която към момента не се по-
ема от Здравната каса. Случаите са от септември, 
разказа в радиоинтервю Здравка Цветарска от фон-
дация “множествена склероза - заедно към върха”.

Лекарствата за множествена склероза са скъ-
поструващи и се заплащат на 100% от Здравната 
каса. преди две седмици пациенти са изненадани, 
след като в аптеката им искат доплащане, обясни 
Здравка Цветарска.

на едното място са искали 600 лв. доплащане, в 
друг град - 700 лв.”.

от Здравната каса обясняват това с липса на об-
новяване в информационната им система и са уве-
ряват, че скоро   проблемът ще бъде решен. друго 
затруднение за хората с множествена склероза, ко-
ито по неофициални данни са над 10 хиляди, е, че 
за малките аптеки не е изгодно да предлагат нуж-
ните лекарства. 

И при тези медикаменти се наблюдава хрони-
чен недостиг. през август два от тях не са били на-
лични в аптеките. 

“предвидили сме отделно установя-
ване на резултата в секциите, където има 
хибридно гласуване - с хартиени бюлети-
ни и с машини. Секционните избирателни 
комисии няма да сумират нито едно чис-
ло както от хартиените бюлетини, така и 
от машинните бюлетини. това ще става 

в изчислителните пунктове”, съобщи го-
ворителят на Централната избирателна 
комисия Росица матева.

тя обясни, че избирателят трябва да 
знае за кого ще гласува, когато е в секци-
онната избирателна комисия и да каже как 
ще гласува - електронно или с хартия.

матева даде пример за вота от 2 ап-
рил, когато в СИк отделно установяваха 
само преференциите, а резултатите от 
партии и коалиции се сумираха от коми-
сиите. Сега и тези числа няма да се суми-
рат от секционните комисии, за да не се 
допускат грешки.

тя препоръча членовете на СИк да не 
бързат, а внимателно да попълнят числа-
та в протоколите. “във всяка община дъл-
жината на бюлетината ще бъде различна. 
най-къси ще бъдат бюлетините за кмето-
ве на кметства, в зависимост от броя на 
кандидатите”, допълни матева.

Зам.-председателят на БСП и на ПГ”БСП за България” 
Атанас Зафиров присъства на Националното тракийско 
поклонение. То е посветено на 110-тата годишнина от 
разорението на тракийските българи и 120 годишнината 
от Илинденско-преображенското въстание. Заместник-
председателят на БСП бе там по покана на съюза на 
тракийските дружества в България и община Маджарово

Недоволните миньори и енергетици
отказаха среща с премиера Денков
Измамни฀обещания฀за฀работа฀няма฀да฀ни฀спрат,฀заявиха฀протестиращите฀

“правилно е миньрите е енергетиците да не искат среща с премиера николай ден-
ков. тези 36 заплати, които им предлагата, ако напуснат рабчота сега, се използват като 
метод за потушаване на напрежението и стачките”, коментира членът на нС на бСп 
и бивш енергиен министър Румен овчаров в тв интервю. по думите му се наблюдава 
абсолютна компетентност от страна на правителството.

една голяма част от миньорите ще се вземат тези пари и ще си тръгнат, но какво 
ще се случи с българската енергетика след това, попита овчаров. Според него теЦ-
овете няма да спрат работа и е необходимо да се помисли за схема, по която да бъдат 
субсидирани.

“как ще стане покриването на енергийния баланс? България ще бъде обречена на 
липса на електроенергия”, предупреди овчаров.

Румен฀ОвчаРОв:

Правителството е некомпетентно

40 000 е-извинителни бележки 
са издадени за 15 дни

Аптеки искат доплащане 
за лекарства за множествена склероза

РОсица฀матева:฀

Членовете на СИК няма да сумират числата от бюлетините
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“дойдох в Сопот да подкрепя Ста-
нислав Стоенчев и екипа му. познавам го 
като дисциплиниран, педантичен и отго-
ворен. разчитам на него не само защото 
е млад и енергичен, а защото има пози-
ции, представя ги със самочувствие и ги 
отстоява. имаме нужда от такива хора”, 

заяви лидерът на бСп корнелия нинова 
в Сопот на откриването на предизборната 
кампания на Станислав Стоенчев за кмет 
на общината.

“познавам го и като учител - може 
би най-ценното му качество. видях как 
се отнасят неговите ученици към него - 

толкова топло и признателно, с обич го 
гледаха, че аз за пореден път се уверих, 
че той е стойностен човек и е готов да се 
раздаде, особено за децата - нашето бъде-
ще. такъв човек може също толкова гри-
живен към общината и съгражданите си 
и аз съм убедена, че той ще бъде такъв”, 
подчерта нинова.

пред жителите на Сопот тя заяви, 
че бСп е останала единствената прин-
ципна и последователна в борбата си за 
добруването на българския народ. “мо-
делът на управление на герб в после-
дите повече от 12 години остава основ-
на цел за промяна. този модел премина 
и към общините, където се създадоха 
феодални имения и цели структури за 
натиск върху хората. това трябва да се 
промени. ние имаме опит и младост, 
съчетани с обща цел - за доброто на 
българия и на жителите на всяка общи-
на”, категорична бе нинова.

по думите й българия не е само Со-
фия. “във всяка община хората живеят 
със своите проблеми. нашата цел е водна-
та инфраструктура, пътната инфрастурк-
тура и междуселските пътища, общин-
ските предприятия да изпълняват повече 
услуги. Целта ни е общинските болници 
да бъдат оздравени и да функционират. 
не бива да закриваме нито едно училище 
в българия. демографският проблем стои 
над всичко, защото народ няма ли, деца 
няма ли, бъдеще няма ли - няма никакво 

значение”, обясни нинова.
“подкрепете онези, които не са ви 

лъгали и не са ви подвеждали. ние сме 
такива. нито веднъж не отстъпихме от 
нашите позиции и не се полакомихме 
да влезем в безпринципни договорки и 
сглобки. днес, честни и открити, заста-
ваме да търсим вашата подкрепа, за да 
продължим заедно за доброто на бъл-
гария, за доброто на българския народ, 
за доброто на община Сопот и на всеки 
един от вас”, призова нинова.

“Сигурни сме, че на тези избори ще 
победи истината, компетентността и 
почтеността. Ще отговорим на високите 
обществени изисквания за европейско 
развитие и добър жизнен стандарт”, заяви 
кандидатът за кмет Станислав Стоенчев. 

той открои част от приоритетите си, 
сред които повече пари за хората и общи-
ната, инвестиции и развитие на бизнеса, 
постигане на финансова стабилност, из-
граждане и поддържане на инфрастурк-
турата и екологичната среда, достъпно и 
качествено образвование и здравеопаз-
ване, стимулиране на туризма, култура-
та и спорта, ефективни публични услуги 
и сигурност за хората, недопускане на 
корупционни практики и строг контрол 
върху ефективното разходване на пуб-
личните средства. 

бъдете с нас, ние сме за вас, призова 
Стоенчев, който е с номер 69 за кмет на 
община Сопот.

кандидатите за кметове и 
общински съветници откриха 
предизборната си кампания 
в много градове в страната. 
“през тези 4 години “обичаме 
русе” беше нашият лайтмотив 
и няма нищо по-истинско от 
това за мен и екипа ми. и сега 
е така.  мащабната промяна е 
в действие и предстоят клю-
чови години, за да надградим 
постигнатото. вашето доверие 
означава много за мен, то е си-
лата, която ме движи. напред 
С рУСе в СърЦата!”, заяви 
кандидатът на бСп за кмет на 
русе пенчо милков.

“Смолян трябва да се про-
мени. това, което трябва да се 
случи са няколко точки от ак-
центите в нашата програма. на 
първо време грижа за кварта-
лите от населените места. това 
става с активна инфраструкту-
ра и облагородяване, с много 
работа и инвестиции в райо-
на. на 2-ро място по-високите 
доходи, както и развитието на 
бизнес средата. в комбинация 
с инфраструктурните проекти 
това ще повиши доходите и ще 
помогне на местните произво-
дители да имат продукти с по-
висока добавена стойност. на 
3-то място е един изключител-
но тежък за родопите проблем, 
който трябва да бъде забавен 
- демографската криза”, заяви 
кандидатът на бСп за кмет на 
Смолян иван Френкев.

“ние винаги сме имали визия 

за развитието на община мари-
ца и за добруването на хората в 
нея. доказали сме го с действия! 
нещо повече, винаги сме имали 
самочувствието и достойнство-
то да предлагаме и реализираме 
политика за хората.” заяви при 
откриване на кампанията кан-
дидатът за кмет на община ма-
рица и водач на листата виоле-
та Христодулова. тя сподели с 
хората, че заедно с нейния екип 
ще предложат на жителите на 
общината смели решения, ини-

циативност, диалогичност и  то-
лерантност  и няма да обещават 
невъзможни неща. важно е да 
чуем хората и затова ще създа-
дем граждански консултативен 
съвет към кмета на общината 
и кметовете на населени мес-
та”, ангажира се Христодулова. 
иницииране на местни рефе-
рендуми по важни за населени-
те места проблеми, подкрепа за 
включването на гражданите в 
неформални граждански струк-
тури за взаимодействие с мест-

ната власт, граждански контрол 
на предложенията и решенията 
на общински съвет и кмет, как-
то и общински омбудсман са 
предложенията за подкрепа на 
развито и активно гражданско 
общество.

изградихме нов парк, рено-
вирахме улици и ще продължим 
да го правим, заяви доайенът 
сред кандидатите за кметове 
красимир минков, успешен 
кмет на с. труд.

“вече 16 години в бургас 

управлява герб и през този 
дълъг период възникнаха про-
блеми предимно свързани с 
благоустройството, комунал-
ните дейности, липсата на биз-
нес среда и ниски доходи. това 
води всяка година до напус-
кането на бургас от над 1000 
млади хора”, заяви кандидатът 
на бСп за кмет на бургас Ста-
нимир баев. Според него един 
от проблемите е затруднения 
достъп на гражданите при ре-
шаването на техните проблеми. 
Съсредоточаването на големите 
инвестиции в централната част 
на града и неглижирането на 
проблемите в околните населе-
ни места - доведе до протести, 
които в последните месеци за-
честиха”, подчерта той.

тръгваме на избори мотиви-
рани и силни, с екип от хора с 
опит и ясни решения за по-добър 
живот в града ни плевен, заяви 
ева маринова, кандидат за кмет 
на община плевен, издигната от 
коалиция от партии (кп) “бСп 
за българия”. екология, чисто-
та, социална политика, градоу-
стройство и образование са сред 
приоритетите в управленската 
програма на ева маринова. За-
едно с кандидатите за общински 
съветници от кп “бСп за бълга-
рия” тя заяви: “За града ни тряб-
ва да се работи комплексно, а не 
на парче, да се търсят решения и 
за най-малките проблеми, за да 
може да се подобри изцяло жи-
вотът в плевен.”

На лятната сцена в Борисова градина в София, местната коалиция “БСП за България” даде 
старт на предизборната си кампания. На събитието присъстваха зам.-председателят на НС 
и на БСП Кристиан Вигенин и зам-председателят на ПГ”БСП за България” Георги Сливенски, 
които пожелаха успех на Ваня Григорова. Тя заяви, че се надява на позитивна кампания, в която 
всеки ще изложи идеите си за управление на София. Григорова призова кандидата на ПП-ДБ 
Васил Терзиев на дебат, в който да изложат приоритетите се за развитието на София

Корнелия฀нинова:฀

Не ви излъгахме, не влязохме
в безпринципни сглобки 
Станислав฀Стоенчев฀е฀умен,฀можещ฀млад฀мъж,฀отстояващ฀позициите฀
си,฀имаме฀нужда฀от฀кметове฀като฀него,฀заяви฀лидерът฀на฀БСП฀в฀Сопот฀

БСП откри предизборната си кампания в страната
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печалбата на банките в страната за 
периода от януари до август е 2,3 млрд. 
лв., обявиха от БнБ. това е с 941 млн. 
лв., или с 67,9% повече спрямо печалба-
та за първите осем месеца на миналата 
година. това се дължи на увеличение на 
приходите на банките от лихви и такси. 
общият размер на отпуснатите от бан-
ките кредити през август нараства със 
759 млн. лв. до 93,2 млрд. лв., показват 
данните на БнБ. Увеличават се креди-
тите за домакинства (с 594 млн. лв.), 
заемите за други финансови предприя-
тия (с 257 млн. лв.), както и за сектор 
държавно управление (с 64 млн. лв.), но 
кредитите за нефинансови предприятия 
намаляват със 156 млн. лв.

през август депозитите в банки-
те нарастват с 1,9 млрд. лв. и достигат 
139,5 млрд. лв., обявиха от БнБ. Увели-
чават се както депозитите на домакин-
ствата, така и на бизнеса, но основен 
принос за нарастването на влоговете в 
банките имат нефинансовите предпри-
ятия. техните депозити се увеличават с 

1,2 млрд. лв. нарастват и депозитите на 
домакинствата - с 265 млн. лв., както и 
на други финансови предприятия (със 
174 млн. лв.), на кредитни институции 
(със 152 млн. лв.) и на сектор държавно 
управление (със 117 млн. лв.).

в същото време БнБ обяви, че от на-
чалото на октомври отново повишава ос-
новния лихвен процент (проста годишна 
лихва) в размер на 3,64 на сто, считано 
от 1 октомври. основната лихва започна 
да расте от октомври миналата година, 
когато се покачи от нула процента до 
0,49 на сто. от 1 ноември 2022 г. лихвата 
беше увеличена на 0,59 на сто, а от 1 де-
кември 2022 г. - на 1,30 на сто.

от началото на 2023 г. основният 
лихвен процент продължава да расте 
всеки месец. на 1 януари той стана 1,42 
на сто, през февруари се покачи до 1,82 
на сто, през март беше 2,17 на сто, през 
април - 2,47 Pна сто, през май - 2,77 на 
сто, през юни - 2,96 на сто, през юли - 
3,12 на сто, през август - 3,29 на сто, 
през септември - 3,53 на сто.

на сайта на нап са публикувани новите банкови сметки, по ко-
ито от днес ще се извършват плащанията към приходната агенция. 
при нареждане на суми към закритите сметки след тази дата, об-
служващата банка ще връща парите на данъкоплатците по сметка-
та, от която са направили превода. всяка от новите банкови сметки 
е предназначена за погасяване на определено задължение: данъци, 
социалноосигурителни и здравни вноски, вноски за дЗпо и взе-
мания, подлежащи на принудително събиране от публичен изпъл-
нител. Гражданите и дружествата от цялата страна ще плащат по 
определената сметка съответния вид задължение, независимо към 
коя структура на нап са регистрирани по постоянен адрес или ад-
рес на управление, напомнят от приходната агенция.

Гражданите и дружествата могат да продължат да погасяват 
своите задължения без такси като използват физическите поС тер-
минали в офисите на приходната агенция, както и виртуалния поС 
(е-услугата за плащане) в портала за електронни услуги на нап.

от приходната агенция съобщиха също, че  отново има дос-
тъп до автоматичния международен обмен на данни с над 110 
юрисдикции, сред които и десетки офшорни дестинации. Бъл-
гария бе изключена от обмена през 2019 г. след гръмването на 
скандала “нап лийкс” с изтичането на личните данни на около 
5 милиона български граждани след хакерска атака.

нап получава главно два типа информация от чужбина - ав-
томатични списъци веднъж годишно и данни по конкретно запит-
ване във връзка с ревизия или проверка. агенцията започна да 
получава първите сериозни списъци на българи с офшорни смет-
ки през 2017 - 2018 г., но през 2019 г. процесът спря. от първия 
обмен през 2017 г. например се разбра, че 334 българи са имали 
сметки със салдо над 1 млн. евро към края на 2017 г. в чужди дър-
жави и офшорки. въпреки избухването на поредица от офшорни 
скандали, до 2016 г. нап не бе събрала и лев от тях. 

европейската комисия раз-
реши допълнително финан-
сиране за строителството на 
терминала за втечнен газ до 
александруполис. очаква се 
изграждането на проекта да 
приключи тази година. Бълга-
рия притежава 20% от акциите. 
изграждането на терминала се 
смята за стратегически обект, 

поради което европейската 
комисия одобри допълнително 
държавно финансиране от 106 
милиона евро за довършване на 
обекта, информира Бнр. 

Строителството на терми-
нала за втечнен газ до алек-
сандруполис започна през май 
2022 година и е планирано да 
влезе в експлоатация в края на 

тази година. Българският га-
зов оператор “Булгартрансгаз” 
притежава 20% от акциите на 
терминала.

България предоговори ре-
зервирания капацитет на един 
милиард кубически метра. така 
страната ни ще получи двойно 
повече втечнен газ през плат-
формата в александруполис.

“Булгаргаз” предлага цената 
на природния газ за октомври 
да е с 4,6 процента по-ниска от 
тази за септември, съобщиха от 
обществения доставчик. това се 
дължи на успешно проведения 
от “Булгаргаз” в края на 2022 г. 
търг за доставка на количества 
втечнен природен газ за 2023 г., 

уточнява компанията.
окончателно предложената 

цена е 60,41 лева за мегаватчас 
(без акциз и ддС) за октомври 
2023 г. по тази цена “Булгар-
газ” ще продава природен газ на 
крайните снабдители и на лица, 
на които е издадена лицензия 
за производство и пренос на 

топлинна енергия. За септем-
ври комисията за енергийно и 
водно регулиране утвърди цена 
на природния газ 63,35 лева за 
мегаватчас (без цени за достъп, 
пренос, акциз и ддС), което бе 
повишение с около 6 процента 
спрямо цената от 59,67 лева за 
мегаватчас през август.

Снимка฀БТа

За осем месеца банките 
са спечелили рекордните 
2,3 млрд. лева
БнБ฀определи฀по-висока฀лихва฀
от฀началото฀на฀октомври฀

Брутният външен дълг на България в края на юли е 43,064 млрд. евро (45,1% 
от прогнозния Бвп), съобщават от Българската народна банка (БнБ). той е с 
965,3 млн.евро (2,3 процента) повече в сравнение с края на юли 2022 г. в края на 
юли краткосрочните задължения са 7,199 млрд. евро (16,7 процента от брутния 
дълг, 7,5 процента от Бвп). Брутният външен дълг на сектор “държавно упра-
вление” в края на юли  е 9,444 млрд. евро (9,9% от Бвп).

Спрямо края на юли 2022 г. той нараства с 2,252 млрд. евро (31,3%). външните 
задължения на Централната банка са 2,037 млрд. евро (2,1% от Бвп). вътрешно-
фирменото кредитиране е в размер на 14, 021 млрд. евро (14,7% от Бвп) в края на 
юли. то е с най-значителен дял в структурата на външния дълг - 32,6 процента.

Външният дълг 
стигна 45,1% от БВП

НАП публикува 
новите си сметки

ЕК дава още пари за  терминала 
в Александруполис

ОкОнчателнО:

„Булгаргаз” предлага газът през 
октомври да е с 4,6 % по-евтин
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Санкционираният за ко-
рупция по американския закон 
“магнитски” депутат от дпС 
делян пеевски, който в по-
следно време се изявява като 
говорител и ключов фактор 
по всички теми в държавата, 
обяви, че финансовият минис-
тър асен василев щял да се 
откаже от две от ключовите си 
данъчни мерки за повишаване 
на събираемостта на приходи-
те през 2024 г.

“9% остава ддС за рес-
торантьорите, както и отпа-
да предложението за “донос 
- бонус”. василев се съгласи. 
очаква се да направи среща 
с ресторантьорския бизнес за 
изсветляване на сектора”, зая-
ви пеевски пред журналисти в 
края на миналата седмица.

Става дума за предложени-
ето на финансовото министер-
ство ставката на ддС за дос-
тавките на ресторантьорски и 
кетъринг услуги да се върне 
обратно на 20% от 1 януари 
2024 г., след като изтече сро-
кът на временното й сваляне 
на 9% заради пандемията. 

през последните години 
асен василев имаше противо-
речиви позиции за намалената 
ставка за ресторантьорите, но 
въпреки всичко с промени в 
данъчните закони за 2024 г. 
реши да предложи отмяна на 

облекчението и връщане на 
стандартната ставка от 20% за 
сектора.

ресторантьорският бранш, 
който продължава да е един от 
най-сивите в държавата и в съ-
щото време нейно галено дете. 
неговите представители ре-
довно успяват да си издейства 
по-благоприятно данъчно тре-
тиране чрез силен лобизъм и 
натиск върху властта.

в коментар по темата фи-

нансовият министър се опита 
да се разграничи от пеевски, 
но направи двуяко изказване, 
от което стана ясно, че все пак 
ставката за ресторантьорите 
наистина може да остане трай-
но на ниво 9% при определени 
условия.

“министерството на фи-
нансите към момента е пуб-
ликувало данъчните закони с 
20% ставка. данъчните закони 
няма да бъдат изтеглени, став-

ката няма да бъде променена 
на 9%”, каза първоначално 
василев. 

След това обаче той при-
помни позицията си отпреди 
няколко дни, според която, 
ако браншът предложи мер-
ки за изсветляване с по-висок 
фискален ефект, има вариант 
ставката да остане 9%. 

“ако приходите  са по-го-
леми от възстановяването на 
ставката, тогава можем да има-

ме разговори за това ставката 
да остане трайно 9% с това из-
светляване”, каза министърът. 

после пък направи уговор-
ката, че на този етап не е по-
лучил предложения с подобен 
висок данъчен ефект, поради 
което актуалната позиция на 
министерството му е, че став-
ката трябва да остане 20%.

евентуалните мерки, които 
се обсъждат с ресторантьори-
те, са вдигане на минималните 
осигурителни прагове в сек-
тора, като най-ниският следва 
да стане 1000 лв.; във всяко 
заведение задължително да 
има поС терминал; клиентът 
да може да откаже плащане 
на сметка, ако не получи фи-
скален бон; служителите да се 
осигуряват задължително на 
пълен работен ден и т. н. 

другото предложение, за 
което пеевски твърди, че васи-
лев ще се отметне, е по повод 
идеята да се въведе 10% бонус 
за гражданите и фирмите, кои-
то сигнализират на национал-
ната агенция за приходите за 
укрити или източени данъци. 
проблемът с него е не толко-
ва, че е екзотично, колкото че 
е трудно изпълнимо предвид 
условието укритият данък да 
бъде събран. това изказване 
обаче не бе коментирано от 
финансовия министър.

Четири области у нас - ве-
лико търново, русе, Силистра 
и перник, ще получат по-висо-
ка държавна помощ. това става 
ясно от съобщение на европей-
ската комисия (ек). Брюксел 
одобри изменение на картата 
на регионалните помощи за 
България за периода 2022 - 
2027 г. според правилата на еС 
за държавната помощ. на 15 
декември 2021 г. ек утвърди 
картата на регионалните помо-

щи за България за периода 2022 
- 2027 г. на 30 май 2023 г. ек 
прие съобщение за възможен 
средносрочен преглед на кар-
тите на регионалните помощи, 
като взе предвид актуализира-
ните статистически данни.

одобреното изменение на 
картата на регионалните помо-
щи за България дава възмож-
ност за по-високи максимални 
размери на помощта за инвес-
тиции в региони с намаляващо 

население. максималният раз-
мер на помощта ще се увеличи 
от 50% на 60% от допустимите 
инвестиционни разходи в реги-
оните велико търново, русе и 
Силистра. в перник максимал-
ните размери на помощта ще 
се увеличат от 20 % на 25 % 
до края на 2024 г. и от 15% на 
20% от 2025 г. до края на 2027 
г. изменената карта ще бъде в 
сила от 1 януари 2024 г. до 31 
декември 2027 г.

плодовете и зеленчуците ще продължават да 
поскъпвата, защото есенната реколта не е много 
добра. освен това, заради постоянно намаляващо-
то производство, ще има недостиг на български 
стоки, това коментира владимир иванов, предсе-
дател на държавната комисия по стоковите борси 
и тържищата по нова тв.

Според него производството спада, защото 
стимулите са намалени, неефективен е начинът на 
работа. освен това се предлагат лоши търговски 
практики, които допринасят за загубите на произ-
водители и търговци. 

“нормално е да свиваш производството, кога-
то загубиш. имаме и търговска верига за разпре-
деление, която изяжда печалбите на тия хора. те 
затова трябва да направят собствени търговски 
разпределителни вериги, за да не се облагодетел-

ства търговският капитал, но те го правят. наро-
допсихологията много ни пречи”, категоричен е 
председателят на държавната комисия.

“Законодателството ни позволява създаването 
на кооперативи. въпросът е, че браншът трябва да 
ги иска. ние по стар български обичай чакаме да 
понасяме загуби, след което решаваме да ставаме 
ефективни, защото пазарът учи. там бързо се губи 
и това учи, а най-бързо българинът се учи, когато 
започва да плаща повече”, коментира владимир 
иванов. той твърди, че не само в България, но и 
в европа е имало неблагоприятна реколта заради 
климата през пролетните месеци. лукът, картофи-
те, зелето, доматите и краставиците ще са на по-ви-
соки цени. при млечните продукти в последните 
месеци няма съществени промени, а натискът на 
цените е надолу.

през 2021 г. в еС са изхвърлени около 131 килограма храна 
на човек, отчита евростат. еС е произвел общо 58,4 милиона 
тона хранителни отпадъци, които включват ядливи и неядливи 
компоненти.

Сред всички икономически групи най-голям дял се пада на 
битовите отпадъци: 54 на сто от общото количество хранител-
ни отпадъци, което се равнява на 70 килограма на жител. ос-
таналите 46% са отпадъци, генерирани по-нагоре във веригата 
за доставка на храни, 21% при производството на хранителни 
продукти и напитки (28 кг.), 9 на сто от ресторантите и веригите 
за хранене (12 кг.), 9% в първичното производство (11 кг.) и 7 на 
сто в групата за търговия на дребно (9 кг.).

Справянето с хранителните отпадъци на потребителите ос-
тава предизвикателство както в еС, така и в световен мащаб. За 
2021 г. не са налични данни за Чехия, Германия, Гърция, испа-
ния, кипър, малта и румъния. евростат е изчислил количества-
та на еС въз основа на данни от 2020 г.

Пълен хаос в „Сглобката” 
заради ДДС за заведенията 
Идеята฀за฀въвеждането฀на฀„бонус฀-฀срещу฀донос”฀вероятно฀ще฀отпадне

Брюксел увеличи помощите за 4 области у нас

Шефът на ССБ: Есенната реколта 
не е добра, зарзаватът ще поскъпва

131 кг храна е изхвърлил 
всеки европеец през 2021 г. 
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Снимки฀бта

Китай празнува за пръв път след КОВИД-19

  �
Таня Глухчева

За пръв път от три години насам 
китайците честваха националния си 
празник заедно. “74-годишнина е 

важна за нас, не по друга причина, а 
защото няма да празнуваме онлайн!”, 
споделя служителка от посолството 
но китайската народна република у 
нас. и допълва: “мисълта, че ще бъ-
дем заобиколени от роднини и прия-
тели, ни амбицира сами да приготвим 

храната и да организираме търже-
ството.”

празникът бе съчетан с още един 
- “Средата на есента”. на този ден се-
мействата се събират, любуват се на 
пълната луна и ядат лунни сладкиши 
“юебин”.

Няма българизация, 
а сърбизация в РСМ

Според бившия премиер на рСм любчо Георгиевски 
в страната няма българизация, а напротив - сърбизация. 
в ефира на местната тв24 той призова онези в страната, 
чувстващи се заплашени от българско асимилиране, да по-
кажат къде го виждат.

Същевременно той обвини София, че тласка рСм към 
Белград, поставяйки условия за влизане в евросъюза. Бив-
шият премиер посочи, че е песимист дали промените в кон-
ституцията на страната, които да отбележат българите в нея, 
ще бъдат приети от парламента в Скопие. А по отношение 
на работата на историческата комисия между двете държави 
Георгиевски посочи, че “ревизията на историята” не трябва 
да се прави “под български диктат, а заради нас самите”.

партия “посока - соци-
алдемокрация”, ръководена 
от бившия премиер роберт 
Фицо, спечели парламентар-
ния вот в Словакия с близо 
23% от гласовете и си оси-
гури 42 от 150 депутатски 
мандата.

Според местните наблю-
датели успехът на левицата 
се дължи на разширената со-
циална програма, обещанието 
нейно бъдещо правителство, 
по думите на Фицо, “да не из-
праща повече и един куршум 
в Украйна” и призивите за 
прекратяване на антируските 
санкции като вредящи повече 
на еС и на Словакия в част-
ност. не на последно място 
социалдемократите обещаха 
по време на предизборна-
та кампания да не допускат 

джендър-идеология в учили-
щата и да не признават едно-
половите бракове, докато ли-
бералите “се чудят дали днес 
ще са момчета, момичета или 
хеликоптери”. С действията 
си лидерът на левицата пре-
дизвика безпокойство сред 
членовете на еС и нАто за 
единството в организациите, 
но в социалните мрежи полу-
чи силна подкрепа сред обик-
новените словаци.

междувременно, според 
прогнозите на политолози, 
“посока - Сд” ще може да 
формира коалиция с участие-
то на втория представител на 
левите сили в страната - пп 
“Глас”, както и на популист-
ката Словашката национална 
партия, получили съответ-
но 14,7 и 5,6% от гласовете. 

такъв кабинет би могъл да 
разчита на парламентарно 
мнозинство от 79 депутати. 
лидерът на “Глас” петер 
пелегрини, бивш сътрудник 
на Фицо заяви, че “оставя от-
ворени възможностите за бъ-
дещи коалиции”, загатвайки, 
че в преговори за съставяне 
на коалиция ще влезе в роля-
та на балансьор.  

либералното и проатлан-
тическо движение “прогре-
сивна Словакия”, с 18% от 
гласовете изпраща 32 свои 
представители във национал-
ния законодателен орган. на 
пресконференция лидерът 
й михал Симечка заяви, че 
случилото се е “много лоша 
новина за Словакия”, но за-
пазва амбицията да застане 
начело на правителство на 

прогресистите, ако Фицо не 
успее да образува кабинет.

Сред първите, поздравили 
Фицо за победата бе лидерка-
та на БСп корнелия нинова. 
“когато двамата се срещнах-
ме преди 6 години, си пода-
дохме ръка за борба срещу 
мигрантската политика на еС 
и срещу пълзящото налага-
не на трети пол извън мъж и 
жена. тогава ни нарочиха за 
черните овце в нашето евро-
пейско семейство пеС. но 
това не ни спря. макар и къс-
но, макар и трудно, нашите 
възгледи започват да побеж-
дават. Словакия прогледна и 
се изправи срещу неолибера-
лизма. дано и България ско-
ро”, написа във Фейсбук тя. 

Коментар стр. 8

Словашките социалисти 
начело след вота
Лявата฀„Посока-СД”฀обеща฀спиране฀на฀военната฀подкрепа฀฀
за฀Украйна฀и฀джендърите฀в฀училищата

Взрив в центъра  
на Анкара

двама полицаи са леко ранени след терористичен акт 
вчера сутринта пред централния вход на турското мвр в 
Анкара. Според вътрешния министър Али ерликайъ двама 
терористи са приближили обекта с крадена кола, където еди-
ният е задействал експлозиви. при последвалата престрелка 
е неутрализиран спътникът му.

Центърът на столицата е отцепен и се претърсва за екс-
плозиви. представители на местната и чуждестранна преса 
бяха изгонени от местопрестъплението.

турското мвр се намира на десетки метри от великото на-
ционално събрание на турция, което отложи за следобеда пла-
нираното същия ден откриване на новата парламентарна година. 
Засега нито една групировка не е поела отговорност за атентата.

храмовият курорт на Кох Ке  
в Камбоджа вече е включен като 
обект на световно наследство.  
азиатската страна разчита  
на предимно на туризма. Очаква се 
до края на годината общо 10 милиона 
чужденци да са я посетили

в центъра на Пекин стотици хиляди китайци отбелязаха 74-годишнината от основаването на КНР.  
Населението е доволно от политиките на социализма с китайски характеристики и си пожелаха  
страната им да продължава да се развива със същите темпове

Необичайни горещини  
в Западна Европа

Необичайно високи температу-
ри - над 30 градуса, бяха отчетени в 
много райони на Испания, Португа-
лия и Южна Франция. Очаква се горе-
щата вълна да продължи до вторник. 
в Ню Йорк е обявено извънредно поло-
жение заради поройни дъждове. Мно-
го от линиите на метрото и улиците 
са залети, а терминал на летище “ла 
Гуардия” бе затворен. Няма данни за 
загинали и пострадали тежко хора.

Рекорден брой деца,  
нападнати и убити в Конго

Демократична република Конго е 
на път да регистрира рекорден брой 
деца, убити, осакатени, отвлечени или 
сексуално нападнати през 2023 г. за 
трета поредна година, съобщи ООН. 
Броят на “тежките посегателства 
срещу деца” в разтърсената от кон-
фликт страна се оценява на повече от 
1700 за първата половина на 2023 г., 
каза уНИЦеФ, агенцията на ООН за 
децата. Това е увеличение с 41% спря-
мо същия период на миналата година. 

Успешно е сменена  
тазобедрената става  
на Лула

77-годишният бразилски прези-
дент луис Инасио лула да Силва е 
в “стабилно” състояние ден след 
като претърпя операция за смяна на 
тазобедрената става и започна фи-
зиотерапия. Макар най-вероятно да 
му трябва в началото проходилка, за 
да се придвижва, лула който държи 
на имиджа си, каза, че няма да бъде 
сниман “с проходилка или с патерици. 
Ще ме видите красив, както винаги.”

Арестуваха предполагаемия 
убиец на рапъра Тупак

в СаЩ е арестуван предполага-
емият извършител на убийството 
на рапъра Тупак Шакур преди 27 
години. легендарният изпълнител 
беше застрелян в автомобила си в 
лас вегас от друга преминаваща 
кола и почина в болница. Задържа-
ният е 60-годишният Eдуин Дейвис, 
бивш главатар на банда, известен 
като Кийф Иди. вече му е повдигна-
то обвинение в убийство.

Джими Картър стана на 99 г.
американците отбелязаха 99-я 

рожден ден на бившия президент 
Джими Картър. Белият дом изложи 
дървена торта на северната си мо-
рава, а библиотеката “Картър” в 
Джорджия организира празненство. 
Бившият държавен глава в момента 
се намира в хоспис.
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Шест човека загинаха, а 15 са още под земята, след като златна мина  
се срути в Зимбабве. Спасителната операция продължава

Истанбулската 
конвенция влиза  
в сила в ЕС

истанбулската конвенция влиза в сила в еС и 
става задължителна за всички европейски инсти-
туции и държави-членки.

документът не е ратифициран от шест страни, 
сред които и България, където конституционния 
съд го обяви за противоречащ на основния закон.

Според представител на ек споразуменията, 
сключени от еС, са задължителни за страните-
членки, когато действат по прилагане на европей-
ското право. Шестте държави ще бъдат задължени 
да прилагат истанбулската конвенция единствено 
в частите, които са обект на европейска компетент-
ност като сътрудничеството по наказателноправ-
ни въпроси, обучение на служители, работещи с 
жени, пострадали на насилие, както и забраната 
за връщането на такива в държавите им на про-
изход.

Армения: Цялото 
население на Нагорни 
Карабах избяга при нас

Арменските власти твърдят, че практически цялото 
население на нагорни карабах - 100 от 120 000 души, е 
избягало в Армения, след като миналата седмица Баку с 
военна операция пое контрол над непризнатата републи-
ка. Преселването на толкова много хора за кратко време 
поражда опасения за сериозна хуманитарна криза.

в рамките на примирието с Баку арменските сепара-
тистите на нк се съгласиха да предадат въоръжението си. 
Азербайджан обеща да реинтегрира района и да третира 
местните арменци като равни, но те продължават евакуа-
ция, страхувайки се от репресии.

в региона, за да оцени положението на място, прис-
тигна мисия на оон - първото подобно посещение от  
30 г. насам.

Арменската опозиция обвини премиера никол Паши-
нян в пасивност в лицето на кризата и излезе отново на 
протести.

Разполагат 
международни 
сили в Хаити

Съветът за сигурност на оон ще гласува 
резолюция за разполагането на международни 
сили в Хаити, които да помогнат на властите 
да потушат насилието, упражнявано от мест-
ните банди, и да възстановят сигурността, за 
да могат да се произведат дълго отлаганите 
избори.

изготвената от САЩ резолюция привет-
ства предложението на кения да оглави мно-
гонационалните сили за сигурност. в текста 
ясно се посочва, че няма да са част от оон и 
ще се финансират на доброволни начала.

те ще работят в продължение на една го-
дина и ще помагат и за охраната на “обекти 
от критичната инфраструктура и транзитни 
места като летища, пристанища и ключови 
кръстовища”.

Украински боец, пленен от 
руснаците край Запорие, разка-
за за десетки случаи на дезерти-
ране от вСУ поради лъжите на 
командването. Според него ре-
шението за дезертиране се взема 
от тези, които вече са влизали в 
битка и са били изправени пред 
реалната картина на боевете.

Според бившия анализатор 
на ЦрУ лари джонсън руска-
та армия ефективно открива и 
унищожава в високопрецизно 

оръжие западните наемници  и 
инструктори в Украйна.

Прессекретарят на мвнр 
на русия мария Захарова раз-
критикува в телеграм държав-
ния секретар на САЩ Антъни 
Блинкен, “позволил си откро-
вена лъжа”, казвайки, че СССр 
е опитал да скрие трагедията в 
Бабий яр, когато при настъпва-
нето на вермахта през 1941 г. са 
избити десетки хиляди жители 
на киев от еврейски произход.

Германският канцлер олаф Шолц смята, че броят на бежанците, 
които се опитват да влязат в Германия, е твърде висок и възнаме-
рява да спре тази тенденция чрез пакет от различни мерки. “в тази 
връзка ние отдавна подкрепяме усилията за защита на външните 
граници на европа и продължаваме да прилагаме допълнителни 
мерки за охрана на границата с Австрия. С Швейцария и Чехия се 
договорихме за общи патрули”, обясни канцлерът.

По данни на в. “Билд” броят на неразрешените влизания в Гер-
мания през първите седем месеца на т. г. се е увеличил с 51% в 
сравнение със същия период на 2022 г. и е достигнал 43 815 души. 
най-тежко е положението на границата с Полша.

междувременно сенегалските военноморски сили съобщиха, че 
са задържали две дървени лодки с общо 272 кандидат-мигранти на 
100 км от брега.

Дезертират десетки 
украински войници

Шолц призовава за 
ограничение на мигранти

обещаните 6 милиарда долара за 
Украйна от Съединените щати няма 
да бъдат отпуснати. макар финансира-
нето на киев да е приоритет на Белия 
дом, среща все по-широка съпротива 
сред конгресмените републиканци.

Сенатът подкрепи законопроекта 
за временно финансиране на правител-
ството, благодарение на който се пре-
дотврати четвъртото частично спиране 
на работата на федералните агенции за 
последните 10 години.

Предвижда се увеличение на фе-

дералната помощ за пострадалите от 
природните бедствия. тя става 16 ми-
лиарда долара.

Заплахата от преустановяване на ра-
ботата на американското правителство 
бе избегната часове преди изтичането 
на крайния срок, след като преди това 
законопроектът за временно финанси-
ране бе приет в камарата на предста-
вителите. След многото дни проведе-
ни в напрегнати заседания, в крайна 
сметка председателят кевин маккарти 
ненадейно се отказа от исканията на 

твърдолинейните представители на ре-
публиканската партия да бъдат рязко 
съкратени разходите, за да може зако-
нопроектът да бъде подкрепен от де-
мократическата партия. текстът беше 
посрещнат с подкрепа от Сената с 88 
срещу 9 гласа, след като долната кама-
ра на американския парламент го одо-
бри с 335 гласа “за” и 91 “против”.

в изявление, президентът Байдън 
приветства действията на конгресме-
ните. “тази вечер двупартийните мно-
зинства в камарата на представителите 

и Сената гласуваха да се продължи ра-
ботата на правителството, като предо-
твратиха ненужна криза, която би при-
чинила ненужно страдание на милиони 
трудолюбиви американци. това зако-
нодателство ще гарантира, че военният 
персонал ще продължи да получава за-
плати и пътниците ще бъдат пощадени 
от закъсненията на летището, милиони 
жени и деца ще имат достъп до живо-
тоспасяваща хранителна помощ. това е 
добра новина за американския народ”, 
заключи държавният глава.

САЩ няма да отпусне обещаните 
$6 милиарда за Украйна
Заплахата฀от฀преустановяване฀на฀работата฀на฀правителството฀бе฀избегната฀на฀косъм
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1450 г. - РОДЕН Е ИЗВЕСТНИЯТ ХУДОЖНИК 

ЙЕРОНИМУС БОШ (УМИРА 1516 Г.). Повечето от 
картините му изобразяват грехо-
вете и моралните падения на хора-
та. Бош използва образи на демони, 
полухора, полуживотни и машини, 
за да пробуди чувството на страх 
и обърканост и за да изобрази чо-
вешкия облик на злото. Картините 
му съдържат множество детайл-
ни и подробни символни фигури, някои от които са 
заимствани от иконографията.

1187 г. - СИРИЙСКИЯТ СУЛТАН САЛАДИН 
ПРЕВЗЕМА ЙЕРУСАЛИМ СЛЕД 88-ГОДИШНО 
УПРАВЛЕНИЕ ОТ КРЪСТОНОСЦИТЕ. Юсуф Са-
лах ад-Дин ибн Аюб (или Саладин) 
е султан на сарацините в Сирия и 
Египет през втората половина на 
XII век. Роден е през 1138 година в 
кюрдско семейство в Тикрит, Ирак, 
и умира на 4 март 1193 година в 
Дамаск, Сирия. Остава в история-
та като предводител на ислямска 
завоевателна кампания в Арабия, 
а по-късно и на мюсюлманската 
съпротива срещу експанзията на кръстоносните 
държави в Близкия изток. Запомнен е от среднове-
ковната западноевропейската литература като 
най-силния и благороден противник на кръстоносци-
те. На 2 октомври 1187 година последният защитник 
на Йерусалим Балиан предава града, след като полу-
чава обещанието на мюсюлманския военачалник сло-
жилите оръжие християни да бъдат пропуснати да 
се оттеглят към Акра. Западният свят признава, че 
благородният Саладин изпълнява поетата дума.

1836 г. – ЧАРЛЗ ДАРВИН СЕ ЗАВРЪША В АН-
ГЛИЙ СЛЕД 5-ГОДИШНО ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКО 
ПЪТЕШЕСТВИЕ В ЮЖНИТЕ ОКЕАНИ НА БОРДА 
НА КОРАБА “БИЙГЪЛ”. Дарвин 
е първият, който дава идеята за 
еволюцията на всички видове в те-
чение на времето от общ праро-
дител посредством процес, който 
нарича естествен отбор. Фактът, 
че еволюцията съществува, е при-
ет от научната общност и лаици-
те още докато Дарвин е жив, но 
теорията му за естествения от-
бор започва да се приема за основно обяснение на ево-
люционния процес през 30-те години на XX век. Днес 
теорията на Дарвин е в основата на съвременната 
еволюционна теория. В своя съвременен вид тя пред-
ставлява основата на биологията, като дава единно 
логично обяснение на биоразнообразието. 

1904 г. - РОДЕН Е ПОПУЛЯРНИЯТ АНГЛИЙ-
СКИ ПИСАТЕЛ ГРЕЪМ ГРИЙН (УМИРА 1991 Г.). 
Той е автор на голям брой романи, 
в които разглежда различни етични 
и политически проблеми в съвремен-
ния свят. Още през студентските си 
години публикува статии и разкази. 
През 1926 г. се премества в Лондон и 
работи за вестник Таймс. През 1927 
г. се жени, но впоследствие се раз-
вежда. След това се впуска в доста 
любовни авантюри, като една от тях е с шведската 
актриса Анита Бьорк. Гробът на Греъм Грийн в Кор-
со, Швейцария. Грийн е автор на романите “Силата 
и славата”, “Същността на нещата”, “Краят на 
любовната история”, “Тихият американец”, “Наши-
ят човек в Хавана”, “Пътешествия с леля ми” и др. 

1996 г. - БИВШИЯТ МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ 
НА БЪЛГАРИЯ АНДРЕЙ ЛУКАНОВ Е ЗАСТРЕЛЯН 
ПРЕД ДОМА СИ В СОФИЯ ОТ ВЕРОЯТЕН НАЕ-
МЕН УБИЕЦ. Луканов е министър-
председател на България в 2 поредни 
правителства през 1990 г. – първото 
управлява страната от 8 февруари 
до 21 септември, а второто от 22 
ноември до 20 декември. Известно 
лице на БКП, а след това и на БСП. 
Убит е на 2 октомври пред дома си. 
За убийството са задържани и осъдени Александър 
Русов, Алексей Кичатов, Георги Георгиев, Ангел Васи-
лев и Юрий Ленев. Присъдите им по-късно са отме-
нени. Специалисти обаче и до днес считат, че убий-
ството остава неразкрито. 

КАРИКАТУРА฀НА฀ДЕНЯ

АНАТолИй฀сТАНКУлов

Есесовците฀на฀властта
  �

Александър СИМОВ

Цялата ни “интелекту-
ална” общественост вече е 
преизпълнена с презрение 
към миньорите, които про-
тестират. евгений дайнов 
ги нарече “крепостни”, 
ивайло дичев “пути-
нисти”, а десетки психо-
десни в социалните мрежи 
искат властта подобно на 
маргарет тачър да троши 
черепи и да смазва стачки 
като танк. 

работата е ясна. 
когато на власт са на-

шите никой няма право да 
протестира и то за някакви 

си банални неща като до-
ходи, сигурност и бъдеще 
на семейството му. 

нагли селяни! 
единственият смислен 

протест може да е под над-
слов “България - достоен 
член на нАто и на еС”. 
всеки протест трябва да 
е изява на геополитиче-
ско лакейство и виене на 
гръбнак пред посолства-
тата. всичко останало е 
путинизъм, русофилия и 
мракобесие.

иронията е в това, че 
протестиращите миньори 
са много повече европей-
ци, отколкото алхохоли-
зираните евроатлантици, 
които ни тероризират със 
своите мнения. 

Защото в името на 3,5 
милиарда Сглобката иска 
за зачертае бъдещето на 
толкова много хора. и като 
не може да им предложи 
алтернатива се опита да ги 
купи с “до 36 заплати”. 

това не е политика, 
това е телефонно мошени-

чество. 
тези не просто не зна-

ят как да управляват. те са 
опасни, защото са управле-
ние на чуждите поръчки и 
външния интерес, проек-
тиран върху България.

кой и как реши, че 
страната ни няма право да 
се опита да прегодоговори 
условията? кой и как реши 
да прати териториалните 
планове в Брюксел, въ-
преки недоволството, въ-
преки гнева, въпреки това, 
че хиляди са на улицата и 
искат отговори?

властта е безпомощна 
да се справя с такива кри-
зи и заради това единстве-
ният начин по който може 
да съществува е като си 
фабрикува врагове. първо 
бяха зърнопроизводители-
те. 

Сега са миньорите. 
и, защото никой не 

може да оспори автентич-
ният социален интерес, 
почнаха да ги заклеймя-
ват като проводници на 

русия. 
никога досега Бълга-

рия не е има интелиген-
ция, която така да мрази 
и презира своя собствен 
народ. ние сме пленници 
на една банда от инте-
лектуални есесовци, кои-
то бяха надъхани срещу 
справедливия гняв, срещу 
абсолютно автентичния 
протест. Управление ан-
тинародно по своята същ-
ност, лицемерно и крайно 
дясно, защото нагло тъпче 
интересът на работещите 
в полза на олигархичните 
интереси, които го доведо-
ха на власт. 

метафората за това е 
мантинелата, която деле-
ше протестиращите от по-
лицията, пратена да пази 
реда. правителството вече 
се крепи единствено на 
полицейските палки. 

това е отвратителното 
лице на най-отвратителна-
та власт, която България 
някога е имала. 

оставка!

Путин฀спечели฀฀
в฀словакия

  �
Таня ГЛУХЧЕВА

“путин спечели избо-
рите в Словакия” - само 
такова заглавие не се 
прочете из прозападни-
те и западните медии. За 
сметка на това има много, 
които намекват за подоб-
но нещо. дори словашки-
те социолози, силно обез-
покоени преди изборите, 

че партията “Смер – Со-
циална демокрация”, на 
бившия премиер роберт 
Фицо, ще спечели, се 
надпреварваха да обясня-
ват как в страната се раз-
пространява дезинфор-
мация, как се отклонява 
от “правилния път на ев-
роатлантизма”, как руски 
агенти се намесват и т.н. 
празни приказки, които 
и ние слушаме непрекъс-
нато от малкия екран.

За разлика от нас 
обаче, словаците не се 
оставят толкова лесно 
да бъдат манипулирани. 
въпреки цялата тази не-
гативна кампания, все 
пак Фицо спечели. при 
това с много по-голяма 
разлика пред основния 
си опонент, отколкото 

показваха допитванията. 
А с това спечели и дър-
жавата. Стига да успее 
да сформира правител-
ство, той ще постави на-
ционалният интерес над 
всичко и няма да изпра-
ща оръжие на Украйна, 
според предизборните му 
обещания. 

точно от това се пла-
шат в еС. там вече си 
представят как още една 
страна-членка ще бъде 
изгубена за каузата. и 
веднага започват с ве-
чната мантра, че партия 
“Смер - Сд” е проруска, 
вероятно дори финанси-
рана от москва. 

няма как да не ни 
направи впечатление, че 
щом някой лидер прояви 
здрав разум и покаже, че 

може да мисли самостоя-
телно, а не следва сляпо 
и глухо “шефовете в еС”, 
веднага бива нарочен за 
човек на путин.

но роберт Фицо не 
изглежда притеснен от 
този факт. Сега остава да 
се надяваме, че и нашите 
управляващи ще проу-
меят, че е важно да гле-
дат кое е най-доброто за 
страната, а не да очакват 
само похвали, (каквито 
всъщност и не получава-
ме). 

в края на месеца пред-
стоят избори в полша, 
където има вероятност 
консервативната “право 
и справедливост”да стане 
първа политическа сила. 
да видим дали путин ще 
спечели и в полша...
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кандидатът за кмет на кар-
лово и общината веска нен-
чева, заедно с листата от об-
щински съветници от “БСп за 
България” откриха кампанията 
си за местните избори на ембле-
матичния Желязков мост в гра-
да в неделя. Събитието уважиха 
председателят на БСп корне-
лия нинова, зам.-председателят 
ирена Анастасова, канидадът за 
кмет на Сопот Станислав Сто-
енчев и група народни предста-
вители. пред събраното множе-
ство членове и симпатизанти на 
партията лидерът на партията 
корнелия нинова пожела успех 

на изборите.
община карлово е столица 

на розовата долина. тя е раз-
пожена в северната част на об-
ласт пловдив и е най-голямата 
сред 18-те общините на реги-
она. Състои се от 27 населени 
места. карлово е родното мяс-
то на Апостола на свободата 
васил левски.

основният поминък на кар-
ловчани е отглеждането на мас-
лодайната роза. през годините 
обаче проблените на розопроиз-
водителите и розопреработвате-
лите се трупат и не се решават. 
почти 24 години общината е в 

капана на дясното управление. 
времето в красивата подбал-
канска община е спряло-нищо 
хубаво и ново не се случва, а 
проблемите на жителите й се 
трупат нерешени.

инфаструктурата е разбита. 
Шахтите по улиците са изтър-
бушени и създават предпос-
тавки за инциденти. липсата 
на вода е хронична. през 2015 
година районната прокуратура 
в карлово повдигна обвинение 
на кмета на карлово емил 
кабаиванов за корист 
с общинско имуще-
ство в съдружие с  

бизнесмена Христо ковачки, 
но градоночалникът се отърва 
само с пробация.

и досега държавата и общи-
ната нехаят за пострадалите от 
наводнението преди година кар-
ловски села каравелово, Богдан 
и Слатина. там пороят отнесе 
и наводни повече от 200 къщи, 
разрушена бе инфраструктура 
и мостове. Хората продължа-
ват да тънат в кал и прах. Само 
частично е подменен водопро-

водът. в селата токът и 
водата спират постоян-

но. коритото на река 
Стряма е непочисте-

но и неукрепено. мостът, който 
свързва Слатина и розино, не е 
възстановен. местните живеят 
в страх, че е възможно водното 
бедствие да се повтори. помо-
щта, която пострадалите са по-
лучили за възстановяване или 
липсва, или е минимална. 

въпреки щедрите обещания 
на кмета кабаиванов хората   
все още не могат да си получат 
полагащото им се обезщетение 
от 2500 лв. парите от държава-
та, за които е нужна съдействи-
ето на общината, идват с голямо 
закъснение.

време е за промяна!

  ᄑ
 

Интервю на Георги ДИмИтров

n Г-жо Ненчева, с какво настроение тръгвате на 
тези избори?

- С настроение за победа, разбира се! имаме с какво 
да се гордеем, за какво да се борим. имаме поставено уп-
равление на принципна основа на много от нашите кме-
тове, които са управлявали в предходни мандати карлов-
ската община, като г-н Желязко домусчиев. той остана 
в спомените на хората като един от най-авторитетните 
управленци от БСп. Г-н николай енчев от БСп, също е 
пример за нас. изобщо, за нас властта не е самоцелна. тя 
е начин да дадем на хората начин да защитават собстве-
ните си интереси, на базата на обществения интерес. 

n Срещу какъв модел тръгва БСП в Карловска об-
щина?

- Знаете ли, община карлово преповтаря модела на 
управление в цялата страна. превзетата държава и пре-
взетата община са факт. може би тези думи са силни, но 
наистина е така. ние трябва да се борим всеки да може 
да отстоява истинските си позиции и заедно всички да 
отстояваме онези принципи, които ще са от полза на на-
шата общност. 

днес трябва да си зададем един въпрос:  как трябва 
да изглежда общината, в която нашите деца да могат да 
развиват потенциала си, нашите родители да остаряват с 
достойнство, а ние самите - как да живеем пълноценно. 
За да си отговорим на тези въпроси трябва да има сме-
лостта да мечтаем и да разчупим създадения модел на 
управление. Защото става въпрос за нашата община, за 
нашия дом. този въпрос ще го решат жителите на общи-
ната на 29 октомври 2023 г. в деня на избора.

n Какви са Вашите съюзници в тази борба?
- в тази битка единствения ни съюзник са хората, ко-

ито осъзнато ще подкрепят каузите на БСп и мен като 
кандидат за кмет на община карлово. но те не са един-
ствените. 

n Какви ще са първите Ви стъпки като кмет на 
Карлово?

- имаме управленска програма, която е разписана с 
решение на конференцията. нашите задачи са свързани 
както с интегрираното образование, което трябва да бъде 
от полза и на местната и на националната икономика, 
развитие на индустриалните зони на територията на об-
щина карлово. насърчаване на местния малък и среден 
бизнес. Запазване на здравните заведения и равен достъп 

до здравеопазване на всички българи, независимо дали 
са от малки или големи населени места. Става дума и за 
спорт, туризъм и други обществени услуги. успоредно 
с това нашите културни традиции и историческото ни 
наследство трябва да бъдат опазени от агресивните по-
пълзновения те да бъдат подменени с нещо друго. друга 
наша задача е да съхраним природните богатства, с ко-
ито се гордее нашата община. разбира се, няма да из-
пуснем от внимание и социалните, инфраструктурните и 
другите проблеми на общината.

начинът, по който ще се взимат тези решения е лич-
на отговорност на всеки жител на общината, но носим 
и колективна отговорност за тях. време да възстановим 
рухналите мостове и да изграждаме нови.  

n А в града на Левски какво предвиждате в сфе-
рата на културата, образованието и историческото 
наследство?

- Бюджетът на община карлово е в достатъчен раз-
мер, но трябва да има децентрализация при планиране-
то и разпределението на бюджетите на всички населени 
места в общината.тя е една от най-големите в страната 
с 27 населени места и те са пропорционално разположе-
ни спрямо карлово. но там с години проблемите остават 
нерешени. вижте карлово днес - целият град от няколко 
месеца е в ремонти. предизборно. за съжаление община-
та е със затихващи функции.  

досега по-голяма част от бюджетните разходи се кон-
центрираха в града. но сега е време да има справедливо 
разпределение на средствата за всички населени места в 
общината. 

n Намираме се на Желязков мост и искам да Ви 
попитам: какво е за Вас кметът Желязко Домусчи-
ев?

- точно така. Желязко домусчиев остава в сърцата и 
съзнанието на жителите на общината като една от най-
емблематичните личности, която можеше да строи мо-
стове между хората. дори с политически различни убеж-
дения. той направи този мост, за да има връзка между 
двете части на града и това е неговата емблема: човекът, 
който можеше да строи мостове между хората.     

  �
Корнелия НИНова, лидер на БСП

поздравявам ви за това, че сте избрали 
това историческо място за карлово и общи-
ната - Желязков мост, за начало на кампани-
ята за местни избори. това показва уважение 
към историческата памет и родолюбие. това 
е достойно за кандидатите на “БСп за Бълга-
рия”, които винаги са държали на национал-
ната гордост, на българското достойнство, на 
достойнството на жителите в общината. 

тук съм да подкрепя веска ненчева, на-
шият кандидат за кмет на община карлово. 
познавам я лично как действа в ситуации, ко-
ито вие едва ли сте виждали, като депутат в 
народното събрание. изключително отговор-
на, дисциплинирана, подредена, педантична. 
Хване ли се за нещо, с риск да обърне цялото 
народно събрание, но не го оставя нерешено. 
казвам ви го, защото заедно сме работили по 
нашите общи каузи. Битката за бъдещето на 
розовото масло, например. Грижата й за хо-
рата в пострадалите населени места в общи-
ната. до последния ден веска не спря да се 
бори за решаването на проблемите на хората. 
да пита министри, да рови в работата на ми-
нистерствата, да търси парите за помощите 
на хората и да се грижи за възстановяването 
на домовете им. 

веска ненчева има още едно качество, 
което й дава предимство - тя е учител. вие 
сте поверили децата си на нея, т.е. собстве-
ното си бъдеще и бъдещето на България. мо-
жете спокойно да й поверите и управлението 
на общината. 

да си учител е призвание и е достойнство. 
който може да се грижи с любов и за българ-
ския народ. искам да я поздравя и за листата 
на кандидатите за обински съветници. моля 
мъжете да не се обиждат, обаче виждам, че 
преобладават жените кандидати. това е га-
ранция за топлина, за уют, за грижа, защото 
ние, жените го носим в себе си. Жената носи 
в себе си грижата за семейното огнище, да 
възпитава. ето това те ще направят и за об-
щината. разбира се не може без надзора на 
нашите половинки, така че разчитаме и на-
шите мъже кандидати за общински съвет-
ници. в крайна сметка сме едно общо нещо 
- жени и мъже. това е първата листа, в която 
има толкова много жени, поздравявам ви за 
това и ви пожелавам успех!   

Който е учител,  
има отговорност 
към бъдещето  
на България

Веска฀НеНчеВа:

Имаме с какво да се гордеем 
и за какво да се борим

Време е за промяна на 
порочния модел на управление!
„БСП฀за฀България”฀откри฀кампанията฀си฀за฀Карлово฀
и฀общината฀на฀емблематичния฀Желязков฀мост฀в฀града

Време฀да฀възстановим฀рухналите฀мостове฀и฀да฀
изграждаме฀нови,฀заяви฀кандидатът฀за฀кмет฀
от฀„БСП฀за฀България”฀с฀№฀1฀в฀бюлетината
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историята се повтаря два пъти – 
единият като трагедия, вторият път 
като фарс или холивудска продукция. 
оказа се, че манията политици да се 
запасяват за черни дни с благородни 
метали не е български патент. всеки 
помни  кадрите от спалнята на Бойко 
Борисов – спящ гол, с пищов, с пари в 
брой и златни кюлчета в чекмеджето. 
в момента на бавен огън пържат вли-
ятелен американски сенатор, замесил 
се с корупционен скандал, плашещо 
приличащ на родните реалности.

влиятелният американски сенатор-
демократ, шеф на сенатската комисия 
по външна политика Боб менендес е 
обвинен в корупция. едно от доказа-
телствата по делото са половин ми-
лион долара в брой и златни кюлчета, 
получени според обвинението от еги-
пет. Напълно е възможно сенаторът 
да е предоставял чувствителни прави-
телствени данни и да е оказвал натиск 
върху служители на министерството 
на земеделието на саЩ, действайки в 
интерес на кайро.

скандалът принуди менендес да 
подаде оставка като председател на 
комисията по външни работи на сена-
та, но той отказа да се откаже от ман-
дат и не призна вината си.

менендес трябваше да плати га-
ранция в размер на 100 000 долара 
и беше освободен в съдебната зала. 
други четвърт милион долара бяха 
внесени за свободата на съпругата 
му, която е замесена по същото дело. 
и на двамата им е забранено да пъту-
ват в чужбина - така менендес вече 
ще може да напуска страната само по 
служебни дела.

Накалялият се сенатор 
извади расовата карта  

и обвини прокуратурата

че била предубедена срещу него зара-
ди латиноамериканския му произход. 
той увери, че възнамерява "да се бори 
докрай за доброто си име". Но въпрос-
ното "добро име" е вече доста опет-
нено, предвид, че вече веднъж се из-
мъкна, (или по-скоро беше измъкнат) 
от  ръцете на федералните прокурори: 
през 2016 г. сенаторът беше обвинен 
в незаконен натиск върху доминикан-
ските власти, но му се размина. амери-
канските медии се съмняват, че и този 
път ще успе да извади оправдание като 
зайче от цилиндър. 

паралелите с България са на лице. 
кюлчета, пари в брой, корупция. слава 
Богу, все още няма снимки от спалнята 
и на 69-годишния гол сенатор - едва ни 
зараснаха ретините след снимките на 
Бойко и нека не се налага отново да си 
промиваме очите с белина.  Но има и 
друг паралел. и при двамата политици, 
често са виновни... как кой? комуни-
стите, разбира се! 

сенатор менендес е син на кубин-
ски мигранти. той обясни произхода 
на парите като стар кубински навик, 
насаден в семейството му от комунис-

тическия режим. видите ли, ако дой-
дат червените, той да успее да си плюе 
на петите с предварително подготве-
ните до леглото чехли и компактно но 
тежко куфарче. има обаче едно „но“. 
менендес е наистина с кубински коре-
ни, но е роден през 1954 година в Ню 
Йорк, много преди фидел кастро да си 
пусне брада и да тръгне да сменя влас-
тта в Хавана. с други думи, външната 
политика в сената на саЩ се ръково-
ди или от човек, страдащ от клинична 
параноя, или от чисто и просто от ко-
румпиран лъжец.

помним и воплите на Бойко Бори-
сов как комунистите убили дядо му, 
кучето му, вкарали в лагер половината 
му рода. как не можел да слуша рок 

енд рол и ял само филии със свинска 
мас. и някак си с подобна история из-
веднъж бодигард на тодор Живков. 

менендес и преди е попадал в обек-
тива на българските медии. преди две 
години изпрати едно едно писмо, в 
което като Хърбел на Щърбел се при-
смиваше на България именно за коруп-
цията. в посланието, със съавторство 
с колегата му републиканец джим 
риш менендес обяви, че вашингтон 
внимателно следи ситуацията у нас 
и определено има критики. отбеляза 
„постоянната корупция, намаляващата 
свобода на медиите, политизирането 
на правораздаването и други заплахи, 
свързани с върховенството на закона 
поставят сериозни предизвикателства 
през двустранните американско-бъл-
гарски отношения“.

в текста се цитират ниските пози-
ции на България в класациите на меж-
дународните организации за корупци-
онния индекс и свободата на медиите. 
"Българското правителство и право-
съдие трябва да работят за отстояване 
върховенството на закона за всички, а 
не само за някои, а медиите трябва да 
имат свободата да съобщават истината 
без да бъдат подлагани на тормоз, на-
силие или наказание", се споменаваше 
в документа.

Не говорим, че в България няма ко-
рупция. даже сега към мастодонтската 
и закостеняла на ГерБ допълнително 
се влива свежа под формата на парт-
ньорите от пп-дБ. Но от страна на се-
натора е някак си лицемерно да намира 
не сламките, да ги наречем пръчките в 
нашето око, когато има златни кюлче-
та в своите. 

помним как преди две години 
умно-красивитетът  

в България 

изпадна в екстаз от писмото, уличава-
що правителството на ГерБ в коруп-
ция. сто на сто обаче ново подобно 
писмо ще бъде посрещнато от гробно 
мълчание, предвид, че в момента пп-
дБ са в правителство на ГерБ. както 
и да е, може да се зарадваме, че може 
би се задава краят на политическата 
кариера на менендес - дори и да са 
прави в някои отношения, не е при-
ятно да ни оплюват така, още повече 
при толкова много скелети в гардеро-
ба. същевременно менендес не е уни-
кален случай. корупцията на саЩ 
по високите етажи е зашеметяваща. в 
повечето случаи тя е канализирана и 
дори й е поставено смокиновото лис-
то, наречено "лобизъм". Но понякога 
скандалите изригват като циреи. 

така камарата на представителите 
в момента провежда разследване на 
корупционните схеми на семейство 
Байдън в украйна и заплашва дър-
жавния глава с импийчмънт. интерес 
представлява не само съдържание-
то на чекмеджето на менендес, но и 
друго - това на лаптопа на президент-
ския син Хънтър, където говори как 
"Големия човек" – разбирай татко му 
получавал солидни суми от разни биз-
несмени в китай, украйна, румъния и 
мексико за достъп. интересни са и ве-
селите вещества, които на снимките в 
апарата се вижда да се консумират от 
Байдън-младши. този случай, както 
и случаят на менендес натурално се 
вписва в разказите за плутокрацията, 
която е оковала външната политика на 
саЩ.

тя в случая със саЩ се е преплела 
като свински черва с геронтокрацията. 
вашингтон се е превърнал в старчески 
дом за старчета-мошеници, вкопчили 
костеливи пръсти във властта и кана-
лите за лично обогатяване. Но след 
като тези старчета по един или друг 
начин, в затвора, в заслужена пенсия, 
или два метра под земята в крайна 
сметка се оттеглят, на тяхно място 
като нови зъби на акула ще изникнат 
нови корумпирани политици, само че 
не дядовци, а чичовци. Затова и най-
вероятно премахването на менендес 
или дори на Байдън няма да премахне 
корупцията в Щатите. както и цялата 
гюрултия около кюлчетата на Бойко 
Борисов, последвалите месеци проте-
сти срещу него и "изчегъртването" не 
доведоха в крайна сметка до завръща-
нето му на бял кон…

...има бледо (чуждестранно) копие

Сенатор Боб Менендес със съпругата му

Всеки (български) оригинал...

Кюлчета в САЩ 
„а-ла Бойко”
Американски฀сенатор,฀฀
критикувал฀ни฀за฀корупция,฀също฀беше฀
заловен฀с฀„чекмедже฀за฀черни฀дни”฀

  �
Виктор ТурМакоВ
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Интервю на Аида ПАнИкян

 Госпожо Сербезова, обвиниха 
Ви, че сте министър на фарма-ма-
фията, вярно ли е? 

- Аз бях министър на здравеопаз-
ването в 99-тото правителство на ре-
публика България като за разлика от 
много други на подобна длъжност, по-
стъпих след данъчна проверка за пет 
годишен период, която не доказа ни-
какви зависимости и несъответствия. 
преди това, в качеството си на член 
на националния съвет по цени и реим-
бурсиране на лекарствените продукти, 
както и на изпълнителен директор на 
изпълнителната агенция по лекарства-
та, в продължение на общо 5 години 
съм била обект на рутинни проверки 
от Сметна палата, а в последствие и 
кпконпи, които също не са устано-
вявали несъответствия и зависимости. 
АдФи провери и дейността ми като 
директор на Агенцията в продълже-
ние на три години - проверка, която 
също не доказа нарушения. опреде-
лям подобни “твърдения” като пре-
дизборна риторика и опит за печелене 
на внимание. изразът “фарма-мафия” 
е подходящ за онези, които живеят в 
конспиративните теории, живот, кой-
то не подхожда на бивши министри 
на здравеопазването. Защото, ако като 
мислене подобни хора са в конспира-
циите, как ще бъдем сигурни, че упра-
вляват реалността? 

какво точно е фарма-мафия, по-
питайте ги. дали имат предвид фар-
мацевтичните фирми, които влагат 
милиарди в разработването на нови 
лекарствени продукти, които спася-
ват и удължават животи? или имат 
предвид дистрибуторите на лекар-
ства, които организират логистиката и 
снабдяването на аптеките и болнични 
лечебни заведения? или имат предвид 
фармацевтите в аптеките, които бяха 
единствените, които не се уплашиха 
от това да бъдат на първа линия, в ус-
ловията на неизвестност и подложени 
на стотици безмислени по онова вре-
ме проверки? или може би лекарите, 
които предписват лекарствата? или 
пък онези, които ги рекламират сред 
медицинската общественост и медии-
те, с цел да ги приближат до тях и да 
осигурят рационалната им употреба? 
докато беше министър на здравео-
пазването проф. Ангелов остро осъди 

използването на израза “бяла мафия”, 
като намери пряка връзка между чес-
тата му употреба и зачестилите слу-
чаи на насилие към лекарите. Сега, 
като не е министър, защо употребява 
така често, пък макар и предизборно 
израза “фарма-мафия”? и ако утре 
някой пациент нарече така негов ко-
лега в аптека, ще има ли връзка с това 
насаждане на омраза, и то от хора с 
публично отразяване? 

е, тук е България...държавата, в 
която могат да те обвинят за няколко 
часа в тероризъм, заради това, че си 
изказал професионално мнение, бази-
рано на публично налична информа-
ция...така както направиха с мен. 

 Как си обяснявате появата на 
тези обвинения?

- нека да дам контекста на голяма-
та картина, в която са онези, които ме 
обвиниха. картина, която всъщност е 
умалена гротеска на обществото ни, в 
която са размити представи за добро 
и лошо, за престъпление и наказание, 
за законно и незаконно. картина, в 
който има партньори в бизнеса и ад-
министративната работа, отношения 
на зависимост и подчиненост. този, 
който първи употреби изразът “фарма-
мафия”, заедно с името ми, което след 
това други от контекста го повториха, 
играе ролята на “свидетел” в досъ-
дебното производство, в резултат на 
което за няколко часа ме обвиниха в 
тероризъм през 2020 г., взеха ми от-
печатъци и ми направиха полицейска 
регистрация. “показанията” му всъщ-
ност са интервюта, в които обилно из-
ползва този израз многократно, наред 
с други клевети. никакви факти. Съд-
ът ме оправда, но му трябваше една 
година. тормозът чрез словото и на-
месата ми в личния и професионален 
живот продължи, включително чрез 
използването на снимки от най-съ-
кровените ни семейни празници. Ако 
има бяла мафия, има и фарма-мафия, 
тази каква е? какво име ще й дадем и 
как ще се борим с нея? Ще допуснем 
ли задкулисно (въпреки че вече доста 
дръпнаха завесите) да ни управлява? 
и да линчува през медиите всеки, 
който е дръзнал да й се опълчи? този, 
обаче, който заема важната позиция 
на здравен министър не би следвало 
да използва поста си в тяхна услуга 
или най-малкото ако го прави, трябва 
да е готов да докаже думите си. Защото 
думите, произнесени от един здравен 
министър имат особена сила за хората. 
А този, който не го осъзнава, не заслу-
жава да е на този пост. 

 Каква е причината за недос-
тига на лекарства? Депутатът от 
ГЕРБ Костадин Ангелов ви обвини, 
че сте в основата на тази липса. 

- проф. Ангелов ме обвини лично 
като виновна за недостига на лекар-
ства в България и отново както в исто-
рията от месец юни тази година ме за-
плаши с прокуратурата. недостигът на 
лекарствени продукти е явление, което 
изисква съответното ниво на познава-
не и експертност, за да бъдат решени 

проблемите с осигуряванета на необ-
ходимите лекарства трайно във време-
то. данните в европейския съюз сочат, 
че основни причини за генериране на 
недостиг на лекарства са проблемите с 
производството и процесът на оттегля-
не на определени лекарствени проду-
кти по икономически причини. 

Само за проф. Ангелов основната 
причина за недостиг на лекарства съм 
аз - твърдение, което показва дълбоко 
непознаване на тази проблематика. 
недостигът на едни или други лекар-
ства в България е резултат от цялост-
ната лекарствена политика, която се 
провежда в последните години, а не 
от “замяната” на една формула с друга 
преди година - действие, което е зако-
носъобразно и което проф. Ангелов 
определя популистки като основната 
причина за недостиг. каква е истина-
та обаче? лекарствената политика в 
България е организирана така, че за-
конодателството го предполага. няма 
улеснен паралелен внос на лекарства в 
недостиг , няма възможности за гене-
рично заместване, няма пълна дигита-
лизация на процеса на предписване и 
отпускане на лекарствата (за да знаем 
какво се случва с всяка една опаковка 
на територията на страната), а полити-
ката на ценообразуване и механизма 
за устойчивост на нЗок “прогониха” 
стотици продукти от лекарствения па-
зар в България. едва 29% от лекарства-
та за редки заболявания, които са раз-
решени за употреба в еС са налични в 
България. в периода 2014-2022 г. 3000 
лекарства са изтеглени от българския 
пазар и това няма нищо общо с каква-
то и да била формула! изпълнителната 
агенция по лекарствата изнесе наскоро 
данни, които опровергават тезата на 
Ангелов. Агецията съобщи, че са уве-
домленията по за трайно или временно 
преустановяване на доставки, които са 
получили от притежателите на раз-
решения за употреба са 420 бр. - 370 
са за временно, а 50 са за постоянно 
преустановяване и това няма нищо с 
никаква формула. време е да се спре 
с невежеството по темата лекарствена 
политика и да оставят експертите да 
предложат решения. 

 Здравният министър Христо 
Хинков каза че не е съгласен с уволне-
нието на негов зам министър. Твър-
ди, че се месите в работата на здрав-
но министерство. Вярно ли е това?

- Бих определила това обвинение 
като нелепо и част от контекста на от-
говора ми на първия въпрос, тъй като 
към момента аз не заемам никакви 
длъжности в министерството, нито 
в парламента, нито пък част от ръко-
водството, или дори член на партия. 
Аз съм представител на Българския 
фармацевтичен съюз във висшия съ-
вет по фармация, който е колективен 
консултативен орган към министъра 
- в този съвет влизат много универси-
тетски преподаватели и обикновено се 
събира 2-3 пъти годишно (прекалено 
ниска честота за влияние, при голяма 
численост на съвета, и решения, които 

се вземат с гласуване). Ако министър 
Хинков не е съгласен с освобожда-
ването на човек от неговия екип, не 
виждам защо не е застанал зад него и 
мотивирано не е подкрепил неговото 
оставане. така както направих аз, за 
което благодаря на кирил петков и 
корнелия нинова, които подкрепиха 
избора ми. но го направих лично, за-
станах с името си,  и не се оплаквах 
през медиите, нито ги информирах 
за дилемите си. питам, ако някой не 
може да застане зад хората, с които 
иска да работи, кой ще му има до-
верие, кой ще застане зад него чрез 
работата си, как ще мотивира и вдъх-
новява членовете на екипа си? А какво 
ли мисли премиера за този, който го 
критикува през медиите, че всъщност 
му пречи да работи и “щял да се бори с 
решенията на правителството”? та той 
не е ли част от това правителство? Със 
себе ли се бори? 

 Как оценявате работата на 
здравното министерство от нача-
лото на мандата досега?

- За мен това ще си остане най-за-
губеното ценно време за реформи на 
българското здравеопазване. предло-
женият проект на методика за изра-
ботване на нова здравна карта е меко 
казано скандален, защото предвижда 
драматично увеличение на броя на лег-
лата, от което нямаме нужда, защото и 
без това сме първата в еС държава по 
брой на леглата на главата от населе-
ние, но за сметка на това пък лекуваме 
най-болното и най-кратко живеещото 
европейско население. искам само да 
припомня, че през 2018 г. бе обявено, 
че според тогавашната карта има изли-
шък на болнични легла за активно ле-
чение и те трябва да бъдат съкратени 
с 6000... как да си обясним тази рязка 
промяна в политиката на министер-
ство на здравеопазването? от какво е 
мотивирана и какви са аргументите за 
това? наясно ли е министърът, че така 
ще задълбочи недостигът на кадри и 
ще затрудни функционирането на дър-
жавните болнични лечебни заведения, 
което ще постави в условията на пряк 
риск изпълнението на целите от наци-
оналната здравна стратегия и следо-
вателно и националната сигурност, в 
дългосрочен аспект. 

 Ще потърсите ли правата си 
в съда по повод произнесeните от 
Хинков обвинения?

разбира се, че ще ги потърся, знам, 
че са някъде там, в съдебната зала.ми-
нистър Хинков си позволи директно 
да ме клевети. Според него “очевидно 
проф. Сербезова е в тази цялата игра с 
реекспорта на лекарства”. каква е тази 
“цяла” игра с реекспорта, която е оче-
видна за д-р Хинков, аз не знам. нека 
той да я обясни. не само на съда, но 
и на дАнС също, защото докладът на 
агенцията за недостига на лекарства е 
само пет страници и очевидно я няма 
анализирана “цялата” игра.  вероятно 
той може да им помогне да допълнят 
познанията си. нищо, че лекарствена-
та политика не му е силата. 

АсенА฀сербезовА

Христо฀Хинков฀пропиля฀безценно฀време฀за฀реформи฀฀
в฀системата,฀казва฀бившият฀здравен฀министър

АСЕнА СЕРБЕЗоВА е родена на 
30 март 1973 г. Между юли 2014 г. и 
август 2018 г. е изпълнителен дирек-

тор на Изпълнителната агенция по 
лекарствата към Министерството 
на здравеопазването. Била е член на 
Управителния борд на Европейската 
агенция по лекарствата и член на 
комисията за оценка на здравните 
технологии. От февруари 2020 г. до 
декември 2021 г. е председател на 
Управителния съвет на Българския 
фармацевтичен съюз. на 13 декември 
2021 г. е назначена за министър на 
здравеопазването в правителството 
на кирил Петков. 

Няма фарма-мафия, 
има хора, които 
насаждат омраза
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Людмил Ангелов с клавирен 
рецитал в зала „България”

Виртуозният пианист Людмил 
Ангелов ще вземе участие в тазго-
дишния Европейски музикален фести-
вал с клавирния рецитал “Фантазии 
и сонати” на 2 октомври от 19,30 ч. 
в зала “България”. Той посвещава съ-
битието на своя учител - забележи-
телния клавирен педагог Константин 
Станкович, по повод 100-годишнина-
та от неговото рождение. Людмил 
започва заниманията си при него на 
16-годишна възраст и това изиграва 
ключова роля в израстването и разви-
тието на младия музикант. “На този 
концерт публиката ще види две лица 
на Людмил Ангелов: едно, което обик-
новено се свързва с моето име като 
интерпретатор на Шопен, и второ-
то - с абсолютно гениалната музика 
на Моцарт и Бетовен, където ще се 
опитам да бъда не по-малко Людмил 
Ангелов”, подчертава пианистът. 

15 години предаването „Без 
маски” разказва за театъра

15-годишнината на единствено-
то специализирано предаване за теа-
тър в българския ефир - “Без маски”, 
излъчвано по радио Алма матер, ще 
бъде отбелязана на 2 октомври от  
19 ч. в ТР “Сфумато”, научи ДУМА 
от Мина Такова. Водещи на събити-
ето ще бъдат Елена Телбис и Дария 
Симеонова. В музикалната програ-
ма ще участват млади звезди като 
Жаклин Даскалова, Катрин Гачева и 
групата “The Gentlemen” и утвърде-
ни театрални композитори като Ки-
рил Дончев, Михаил Шишков и Христо 
Намлиев. С откъси от свои спекта-
кли ще се включат няколко именити 
актьори. Ще прозвучат и откъси от 
интервюта с театрални творци, пра-
вени от журналиста Йордан Георгиев 
през годините. Входът е свободен. 

Майстори на карикатурата 
представят в Пловдив

Регионалният етнографски музей 
в Пловдив представя 12-ото Меж-
дународно биенале “Майстори на 
карикатурата” - Пловдив 2023. Из-
ложбата към него ще бъде открита 
на 2 октомври от 18 ч. Темата на 
биеналето е “Магията във времето и 
пространството”. Тя е насочена към 
света на свръхестественото и ма-
гическото, съпътстващи човечест-
вото още от древността. За 12-ото 
издание на биеналето са изпратени 
232 карикатури от 106 автори от 37 
страни на петте континента. Спо-
ред регламента журито номинира 20 
творци. Петима от тях удостои със 
званието “Майстор на карикатура-
та”, а останалите отличи с диплом. 

на стилна и емоционална 
церемония във варна бяха 
връчени наградите за най-
добро българско игрално 
(пълнометражно и късоме-
тражно) кино и телевизион-
ни сериали на 41-вия Фести-
вал на българския игрален 
филм “Златна роза”.

наградата на СБФд по-
лучи Стефан командарев за 
“уроците на Блага”; филмът 
спечели и наградата на пуб-

ликата, диплом за специал-
ни постижения на Герасим 
Георгиев-Геро за изпълне-
нието му на телефонен из-
мамник (и за компетентното 
му партньорство в поддър-
жащата роля в “добрият 
шофьор”), приза за сцена-
рий на Симеон венциславов 
и Стефан командарев, за 
операторско майсторство на 
веселин Христов, за женска 
роля на ели Скорчева.

наградата за мъжка роля 
бе присъдена на иван Бърнев 
за филма “васил” и за още 
три съвършено изпълнени 
роли в рамките на конкурс-
ната програма - една главна 
(Стефан в “аромат на липа”) 
и две второстепенни (Следо-
вателят в “уроците на Блага” 
и Сираков в “диада”).

наградата за режисура 
получи Яна титова за филма 
“диада”, който бе отличен и 
с наградата на варна - за де-
бютната роля на маргарита 
Стойкова, и с отличието на 
критиката за пълнометражен 
филм.

“добрият шофьор” на 
тонислав Христов спечели 
наградата за дебютен пълно-
метражен филм и приза на 
младежкото жури.

Голямата награда за късо-
метражно кино бе присъдена 
на филма “тихо в снега”. 

наградата на критиката за 
късометражен филм получи 
майя виткова-косев за “лю-
бима”. С диплом за специал-
но постижение бе отличен 
късометражният филм “13-и 
август”. За оригиналната 
й сценография във филма 
“Ф1.618” журито присъди 
диплом за специални пости-
жения на Сабина Христова. 
Голямата награда за сериал 
получи сериалът “есента на 
демона”.

Специалната награда на 
журито на 41-вия фестивал 
“Златна роза” е за Георги 
дюлгеров за огромния му 
принос към българската ки-
нокултура.

Голямата награда “Злат-
на роза” за пълнометражен 
игрален филм си поделиха 
“уроците на Блага” на Сте-
фан командарев и “диада” на 
Яна титова.

пловдивската галерия “възраждане” 
представя изложбата живопис на васил 
Генчев “Символично”. творбите може да 
се разгледат на живо, в арт салона, също 
така на сайта и на фейсбук страницата на 

галерията до 9 октомври.
“новите картини на васил Генчев 

носят все повече високо художествения 
печат на един живописен майсторлък. 
почеркът на художника става все по-въз-
действащ, изтънчен в детайла и бележещ, 
явно търсен, психологически момент 
във всяка от картините. натюрмортите 
са като живописни поеми, красотата на 
нарисуваните обекти е сякаш по-магьос-
на, отколкото в действителност. всичко 
е нарисувано на един дъх, докоснато от 
чудесния талант на твореца. елате, за да 
се възхитите и да помечтаете!”, пише га-
леристката краси алексиева.

васил Генчев е роден през 1969 г. 
в с. Ягодово, обл. пловдив. Завършил 

е ССХуими “Цанко лавренов” през 
1988 г. и магистърска степен, специал-
ност “Живопис”, в нХа “николай пав-
лович” в класа на проф. валентин колев 
през 1998 г. осъществил е 15 самостоя-
телни изложби. участвал е в много общи 
експозиции. негови творби се намират в 
колекции в България, украйна, кипър, 
канада, СаЩ, Германия. Членува в 
сдружение “арт БокС 69” от самото му 
учредяване.

“вирджиния улф” на 
кукления театър от Бя-
листок, полша, е носител на 
наградата за най-добър спек-
такъл на 13-ото издание на 
международния куклено-те-
атрален фестивал за възраст-
ни “пиеро” 2023 г., научи 
дума от велизара Цонева. 
трупата от полша получи 
бронзовата статуетка “пи-
еро” на скулптора емил ива-
нов на церемонията по офи-
циалното закриване в салона 
на кукления театър в Стара 
Загора. международното 
жури с председател д-р ина 
Божидарова присъди седем 
награди: за “експериментал-
ни и нови форми” спечели 
чешката трупа от прага за 
спектакъла “изход”; за ре-

жисура и плакет “пиеро” - 
джинтаре редвилавичиуте, 
отново за “вирджиния улф”. 
Сценографите на “изход” 
Яна нунчич, матия Солце и 
иржи Йелинек са отличени 

за сценография. наградата 
за музика е за милен апос-
толов за спектакъла “поле-
тът на къртицата”. приза за 
мъжка роля спечели нейтън 
купър от “37 клечки кибрит” 

на студио “36 маймуни”, 
копродукция на България, 
Германия и люксембург; за 
женска роля - мария радо-
ванов, за превъплъщението 
си в “метаморфози” на мла-
дежкия театър в нови сад, 
Сърбия. 

наградата на младата те-
атрална критика тази година 
е за алек Чурчич от театър 
“плюс”, испания. отличия-
та връчи директорът на Ста-
розагорския куклен театър 
дарин петков. наградата за 
цялостен принос в развити-
ето на куклено-театралното 
изкуство в България, която 
на всяко издание връчва д-р 
валентин Стоянов, отиде при 
сценографите Силва Бъчва-
рова и васил рокоманов. 

Снимка฀“кантуС฀фирмуС”

Снимка฀феСтивал฀“Златна฀роЗа”/фейСбук

„Уроците на Блага” 
и „Диада”си поделиха 
Голямата „Златна роза”

отличията฀на฀41-вия฀фестивал฀
на฀българския฀игрален฀филм฀
бяха฀връчени฀във฀варна

Натюрмортите на Васил Генчев 
са като живописни поеми

Снимка฀Дкт฀Стара฀Загора

Голямата награда на „Пиеро” заминава за Полша

“Храм за двама”

“Светлини и сенки”
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отговори฀на฀кръстословицата฀

от฀брой฀188

Гордея се със 
себе си - правя 

страхотно шкембе!
Но трудно го 

свалям за лятото...

воДоравно:
Рапица.฀ Прелезов฀ /Владислав/.฀ Мотопед.฀

Белила.฀ "Веронал".฀ Реки.฀ Ен.฀ Нош.฀ Диканя.฀
Авиаторки.฀ Тодев฀ /Никола/.฀ Отс฀ /Георг/.฀ Ило.฀
Идеал.฀ Каас฀ /Патрисия/.฀ Еней.฀ Европейки.฀
Пион.฀ "Ан".฀ Авон.฀ Диско.฀ "Инка".฀ Докове.฀ Ав.฀
Очи.฀ Караско฀ /Яник/.฀ Акт.฀ Роза.฀ Епик.฀ "Яро".฀
Делил฀ /Жозеф-Никола/.฀ Тарок.฀ Олио.฀ Савова฀ /
Стефка/.฀ Свиване.฀ Ачинск.฀ Не.฀ Алит.฀ Иа.฀ "Ил".฀
Екатерина฀Генова.

отвЕсно:
Камен฀Воденичаров.฀Порои.฀Ев.฀Николина.฀

Витоша.฀ Арак.฀ "Ивет".฀ Цон.฀ Тиловак.฀ Доа.฀ Ка-
паро.฀По.฀Аре.฀Нар.฀"Ел".฀Рокендрол.฀Ели.฀КПД.฀
Октай฀/Осман/.฀Оазис.฀Ин.฀Исак.฀"Ксала".฀"ТА".฀
Лебед.฀ Си.฀ Ок.฀ Ва.฀ Лекити.฀ Двоеточие.฀ Вели-
колепие.฀ Павиан.฀ Зи.฀ Адонис.฀ Тиран.฀ Колене.฀
ЕОКА.฀Ко.฀Сив.฀Ваня฀Войнова.฀Кукла.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес вторник сряда четвъртък

променливо предимно฀слънчево променливо

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

22
oC 22

oC 24
oC 24

0C

предимно฀слънчево

Ще намерите нужните 
ви средства за постига-

не на целите си. Бъдете 
упорити.

При много от вас денят 
и обстоятелствата ще 
предложат нови отго-

ворности. 

На делова среща или дру-

го важно събитие ще по-

кажете решителност и 
ще получите уважение.

Потиснете колебанията и 
насочете енергията си към 
положително развитие на 
срещи и пътувания.

Доходите ви ще нарас-

нат. В личните ви дела са 
възможни разминавания, 
не губете надежда.

Очакват ви срещи и по-

стигане на споразумения 
от различен характер. 
Бъдете дипломатични.

Голяма част от времето 
днес ще посветите на въ-

проси от професионален 
характер.

Прагматично ще дадете 
предпочитание на бързо 
осъществими проекти, кои-

то ще ви донесат печалба.

Насочете енергията си 
към градивни, от полза за 
повече хора, цели и се зае-

мете с реализацията им. 

Практично ще се възполз-
вате от познанството си с 
човек, с когото ви свързват 
общи интереси в бизнеса.

Ще получите предложе-

ние, което ще ви развъл-

нува и зарадва. Обмисле-

те го добре.

Мобилизирайте се и рабо-

тете за целите си, няма 
да ви липсва подкрепа и 
шанс за успех.

овеН

05.55฀ денят฀ започва฀ -฀ сутрешен฀
блок฀с฀Христина฀Христова฀
и฀симеон฀иванов

09.20฀100%฀будни฀-฀сутрешно฀ток-
шоу฀с฀надежда฀иванова฀и฀
стефан฀А.฀Щерев

11.00฀Култура.БГ฀ -฀ предаване฀за฀
култура฀ с฀ димитър฀ стоя-
нович

12.00฀по฀света฀и฀у฀нас
12.25฀новини฀на฀турски฀език
12.35฀малки฀истории฀
13.00฀последният฀печели฀-฀забав-

но฀семейно฀куиз฀шоу/п/
14.00฀Телепазарен฀прозорец฀
14.15฀"Амос฀-฀пазителят฀на฀маски-

те"฀-฀анимационен฀филм฀
14.45฀ "пакостникът฀ чорапчо"฀ -฀

анимационен฀филм฀
15.00฀ "Анн฀ с฀ двойно฀ "н"฀ 2"฀ -฀ тв฀

филм฀/6฀епизод/
15.45฀Телепазарен฀прозорец฀
16.00฀Бързо,฀лесно,฀вкусно
16.30฀светът฀и฀ние฀
17.00฀ местни฀ избори฀ 2023:฀ дис-

пути฀
18.00฀по฀света฀и฀у฀нас฀
18.30฀още฀от฀деня฀ -฀ коментарно฀

предаване
19.00฀последният฀печели฀-฀забав-

но฀семейно฀куиз฀шоу
20.00฀по฀света฀и฀у฀нас
20.30฀местни฀избори฀2023
20.50฀спортни฀новини฀
21.00฀история.bg฀
22.00฀ "внедрени฀ 3"฀ -฀ тв฀ филм฀฀

/6฀епизод/฀(14)
23.00฀по฀света฀и฀у฀нас
23.25฀"под฀прикритие฀3"฀-฀тв฀филм฀

/7฀епизод/฀(16)
00.30฀светът฀и฀ние฀/п/
01.00฀100%฀будни฀-฀сутрешно฀ток-

шоу฀с฀надежда฀иванова฀и฀
стефан฀А.฀Щерев฀/п/

02.35฀Култура.БГ฀ -฀ предаване฀за฀
култура฀ с฀ димитър฀ стоя-
нович฀/п/

03.30฀ "Анн฀ с฀ двойно฀ "н"฀ 2"฀ -฀ тв฀
филм฀/6฀епизод/п/

04.15฀Арена฀спорт฀/п/
05.00฀ Зала฀ на฀ славата:฀ Здравка฀

Йорданова฀/п/

06.00฀"Тази฀сутрин"฀-฀информаци-
онно฀ предаване฀ с฀ водещи฀
Златимир฀ Йочев฀ и฀ мария฀
Цънцарова

09.30฀"преди฀обед"฀-฀токшоу฀с฀во-
дещи฀десислава฀стоянова฀
и฀петър฀дочев

12.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ обедна฀
емисия

12.30฀"Комиците฀и฀приятели"฀-฀ко-
медийно฀шоу

13.30฀ "стани฀ богат"฀ -฀ телевизи-
онна฀игра฀с฀водещ฀михаил฀
Билалов฀/п./

14.30฀ "скъпи฀ наследници"฀ -฀ се-
риал

15.30฀ "почукай฀ на฀ вратата฀ ми"฀ -฀
сериал

17.00฀bTV฀новините
17.20฀ "лице฀ в฀ лице"฀ -฀ публици-

стично฀ предаване฀ с฀ воде-
ща฀Цветанка฀ризова

18.00฀ "стани฀ богат"฀ -฀ телевизи-
онна฀игра฀с฀водещ฀михаил฀
Билалов

19.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ централна฀
емисия

20.00฀"Фермата:฀нишката฀на฀жи-
вота"฀-฀риалити,฀с.9

23.00฀bTV฀новините฀-฀късна฀еми-
сия

23.35฀ "сомердал"฀ -฀ сериал,฀ с.4,฀
еп.7

00.25฀"Като฀на฀кино"฀-฀предаване฀
за฀кино

00.35฀"столичани฀в฀повече"฀ -฀се-
риал,฀с.9,฀еп.12

01.25฀ "Фамилията"฀ -฀ сериал,฀ с.3,฀
еп.8

02.20฀bTV฀новините฀/п./
02.50฀"преди฀обед"฀-฀токшоу฀с฀во-

дещи฀десислава฀стоянова฀
и฀петър฀дочев฀/п./

04.45฀ "светът฀ на฀ здравето"฀ -฀
здравно฀предаване฀с฀воде-
ща฀д-р฀неделя฀Щонова฀/п./

05.20฀ "лице฀ в฀ лице"฀ -฀ публици-
стично฀ предаване฀ с฀ воде-
ща฀Цветанка฀ризова฀/п./

06.00฀ "Здравей,฀ България"฀ -฀ су-

трешен฀блок

09.30฀ "на฀ кафе"฀ -฀ предаване฀ на฀

NOVA

12.00฀новините฀на฀NOVA

12.30฀ "наследство"฀ (премиера)฀ -฀

сериен฀филм

13.30฀ "остани฀ с฀ мен:฀ Безкрай"฀

(премиера)฀-฀сериал฀

15.00฀"не฀ме฀оставяй"฀(премиера)฀

-฀сериен฀филм

16.00฀новините฀на฀NOVA

16.10฀ "пресечна฀ точка"฀ -฀ публи-

цистично฀шоу

17.00฀ "семейни฀ войни"฀ (нов฀ се-

зон)฀-฀телевизионна฀игра

18.00฀"сделка฀или฀не"฀(премиера)฀

-฀телевизионна฀игра

19.00฀ новините฀ на฀ NOVA฀ -฀ цен-

трална฀емисия

20.00฀"игри฀на฀волята:฀България"฀

(премиера)฀ -฀ риалити,฀ се-

зон฀5

23.00฀новините฀на฀NOVA

23.30฀ "военни฀ престъпления"฀ -฀

сериал,฀сезон฀12

00.30฀ "престъпни฀ намерения"฀

-฀ сериал,฀ сезон฀ 12,฀ 2฀ епи-

зода

02.00฀"дъщерята฀на฀посланика"฀-฀

сериен฀филм

03.40฀"Ти฀разкажи,฀черно฀море"฀-฀

сериен฀филм

05.20฀ "пресечна฀ точка"฀ -฀ публи-

цистично฀шоу฀/п/

10.00฀Refresh฀за฀здраве

11.00฀EuroTV฀Shop

11.30฀ седмичник฀ с฀ владо฀ Бере-

ану

12.30฀EuroTV฀Shop

13.00฀новини

13.15฀пътуващо฀читалище

14.15฀Училище฀за฀родители

15.15฀новини

15.30฀EuroTV฀Shop

16.00฀делници

19.30฀новини

20.00฀не฀се฀страхувай!

21.00฀Балотаж

22.00฀ денят฀ с฀ веселин฀ дрем-

джиев

23.00฀новини

23.30฀да฀се฀срещнем฀с฀песен

00.30฀вечните฀песни฀на฀България

01.30฀EuroTV฀Shop

03.30฀Училище฀за฀родители

04.30฀пътуващо฀читалище

05.30฀не฀се฀страхувай!

06.30฀делници

православен฀календар

киприан฀ прелъстявал฀ хо-
рата฀ и฀ им฀ причинявал฀ зло,฀
но฀ после฀ бил฀ посечен฀ с฀ меч฀
в฀името฀на฀христовата฀вяра

฀
св.฀ свещеномъченик฀ Кип-

риан฀ Антиохийски฀ и฀ света฀ мъ-
ченица฀ Юстина฀ били฀ родом฀ от฀
Антиохия.฀ Киприан฀ бил฀ жрец-

магьосник฀ в฀ Антиохия,฀ наста-
вен฀ във฀ вярата฀ от฀ девицата฀
Юстина,฀ която,฀ със฀ силата฀ на฀
кръстното฀знамение,฀събудила฀
у฀ него฀ пламенно฀ желание฀ да฀
се฀ поклони฀ на฀ Христа.฀ възве-
ден฀ в฀ епископски฀ чин,฀ после,฀
за฀ вярата฀ Христова,฀ заедно฀ с฀
девица฀ Юстина฀ били฀ хвърле-
ни฀ в฀ затвора฀ и฀ подложени฀ на฀
мъчения.฀ с฀ тях฀ имало฀ и฀ друг฀
християнин฀ -฀ Теоктист.฀ посе-
чени฀ били฀ с฀ меч฀ в฀ никомидия฀
в฀III฀век฀по฀времето฀на฀импера-
тор฀декий.฀

฀
света฀ Юстина฀ живяла฀ и฀

пострадала฀за฀христа฀Госпо-
да฀в฀третия฀век

родила฀ се฀ в฀ гр.฀ Антиохия.฀
родителите฀й฀еседий฀и฀Кледо-
ния฀ били฀ езичници.฀ един฀ ден฀
Юстина฀ слушала฀ словото฀ на฀
антиохийския฀ дякон฀ праилий฀
за฀царството฀Божие.฀Така฀сил-
но฀била฀запленена฀от฀съдържа-
нието฀ на฀ това฀ слово,฀ че฀ нищо฀

вече฀не฀било฀в฀състояние฀да฀я฀
отлъчи฀от฀Христа฀иисуса.฀ско-
ро฀ след฀ това฀ тя฀ приела฀ свето฀
Кръщение฀ и฀ станала฀ ръвност-
на฀членка฀на฀Божията฀църква.

възлюбила฀ с฀ цялата฀ си฀
душа฀ небесния฀ Жених,฀ тя฀ от-
казала฀ да฀ се฀ омъжи฀ за฀ момъ-
ка฀ Аглиаид.฀ при฀ нея฀ се฀ явил฀
някакъв฀ магьосник฀ Киприан.฀
Тя฀го฀възродила฀със฀силата฀на฀
кръстното฀ знамение฀ и฀ събуди-
ла฀ у฀ него฀ пламенно฀ желание฀
да฀ се฀ поклони฀ на฀ разпнатия฀
Христос.

Княз฀ евтолмий,฀ фанатизи-
ран฀езичник,฀чул,฀че฀магьосни-
кът฀ Киприан,฀ под฀ влияние฀ на฀
Юстина,฀ станал฀ християнин.฀
разгневен,฀заповядал฀той฀и฀тя฀
да฀бъдат฀хвърлени฀в฀тъмница฀и฀
подложени฀на฀мъчения.฀после฀
ги฀ пратил฀ при฀ императора฀ в฀
град฀ никомидия.฀ Там฀ те฀ заед-
но฀ с฀ друг฀ един฀ християнин,฀ на฀
име฀Теоктист,฀били฀посечени฀с฀
меч.

Телата฀ на฀ светите฀ Христо-

ви฀мъченици฀Юстина,฀Киприан฀
и฀ Теоктист฀ били฀ отнесени฀ в฀
рим฀и฀предадени฀на฀една฀света฀
жена฀на฀име฀руфима,฀ роднина฀
на฀ императора.฀ руфима฀ ги฀ по-
гребала฀ с฀ чест.฀ онези,฀ които฀
прибягвали฀ с฀ вяра฀ при฀ гроба฀
на฀ светата฀ мъченица฀ Юстина,฀
получавали฀изцеления.฀

андрей฀ Юродиви฀ проси-
ял฀в฀духовни฀подвизи

св.฀ Андрей฀ Юродиви฀ -฀ раб฀
у฀ Теогност฀ в฀ Цариград.฀ осво-
боден,฀живял฀в฀пълна฀нищета.฀
Търпял฀ презрения,฀ считали฀ го฀
за฀безумен.฀прозорлив,฀проси-
ял฀в฀духовни฀подвизи.฀починал฀
в฀911฀г.

много฀ страдал฀ св.฀ Андрей฀
Христа฀ ради฀ юродиви,฀ но฀ бил฀
утешаван฀ от฀ Бога฀ с฀ много฀ ви-
дения฀ и฀ откровения,฀ а฀ накрая฀
Господ฀ гo฀ удостоил฀ и฀ с฀ такова฀
неизказано฀ блаженство,฀ че฀
както฀св.฀ап.฀павел฀и฀св.฀сера-
фим฀ саровски,฀ още฀ през฀ зем-

ния฀ си฀ живот฀ бил฀ възнесен฀ до฀
третото฀небе.

по฀ време฀ на฀ молитва฀ във฀
влахернския฀ храм฀ блажени฀
Андрей฀ се฀ сподобил฀ да฀ види฀
пресвета฀ Богородица,฀ покри-
ваща฀молещите฀се฀със฀своето฀
покривало฀ (омофор).฀Църквата฀
възпоминава฀ видението฀ му฀ на฀
празника฀ покров฀ Богородичен฀
(1฀октомври).

Църквата฀почита฀на฀2฀октомври฀св.฀свщмчк฀киприан฀и฀св.฀мчца฀Юстина.฀св.฀андрей,฀юродив฀заради฀христа
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Ботев пд срази Берое с 4:1 
в “Битката за тракия” от 12-
ия кръг на efbet лига. Антоан 
Бароан с 2 точно изпълнени 
дузпи (35 и 47) и с прехвър-
лящ удар от далеч в 47-ата 
мин. постигна хеттрик. джа-
ни тума (85) вкара почетно 
за Берое, но само 2 минути 
по-късно ивелин попов (87) 
се разписа след индивидуален 
пробив. Гостите бяха с човек 
по-малко точно половин час. 
причината беше червен кар-
тон на вратаря Хуан лунгар-
со, който хвана топката извън 
наказателното поле. мачът се 
очакваше с огромен интерес 
заради своята история. тра-
кийското дерби винаги пред-
лага много емоции и “бул-
трасите” напълниха частично 
секторите заради наказанието, 
наложено от БФс за ударения 
с монета от трибуните в ми-
налия мач треньор на ЦскА 
нестор ел маестро.

съперниците започнаха 
в стартовите си състави само 
с по 1 българин - капитани-
те ивелин попов и Божидар 
пенчев.

пенчев спъна в наказател-
ното поле Бароан и след вАр 
бе отсъдена дузпа, която по-
търпевшият реализира като 

прати вратаря на гостите в 
обратния ъгъл. в добавеното 
време на първата част гредата 
спаси “канарчетата” след ху-
бав шут на сантиаго Годой. 

второто полувреме запо-
чна мечтано за домакините и 
Бароан удвои преднината им 
с прекрасен прехвърлящ шут. 
после вратарят лунгарсо игра 
с ръка пред наказателно поле, 
за да попречи на Бароан да по-
лучи топката, и получи дирек-

тен червен картон. 
от последвалия фаул Бо-

тев стигна до втора дузпа. 
Шутът на реда рабей се отби 
в ръката на енцо Барето. иг-
рачите на Берое обградиха 
главния съдия и му потърсиха 
сметка, което доведе до два 
жълти картона, а Бароан отно-
во не сбърка от бялата точка. 

джани тума (85) беше на-
мерен в наказателното поле и с 
безпощаден удар огъна ръцете 

на стража даниел кайзер. след 
индивидуален пробив през 
центъра ивелин попов (87) ре-
ализира петия си гол за “канар-
четата”. в добавеното време 
и резервата лъчезар Балтанов 
пропусна да вкара за домаки-
ните, като разтресе стълба.

“Чувството е страхотно, 
това е първият момент, в който 
бележа на новия стадион. още 
по-добре се чувствам. тре-
ньорът иска да изгради нещо от 
футболистите, а не само да ни 
остави на терена и да каже да 
играем футбол. ивелин много 
ми помогна, откакто дойде. 
от първия ден дойде да гово-
ри с мен. винаги ми помага и 
нищо не се е променило. той 
говори постоянно с мен, опит-
ва се да ме мотивира, благода-
рен съм му и знам, че е важен 
за българското първенство. 
супер е да имаме такъв играч. 
не говорим за конкуренция 
кой ще бие дузпите. това се 
решава преди мача. Чувствах 
се готов и добре да изпълня 
днес, а той се съгласи. тряб-
ва всеки мач да изглеждаме 
по този начин, ако искаме да 
печелим. нека се борим, а ако 
продължаваме с тази игра, ще 
постигнем доста”, коментира 
героят Антоан Бароан.

XI кръг
ЦСКА - Локо Сф 2:0 майкъл 

естрада (40 и 45); Етър - Пирин 0:2 
тютюков (7 и 45+2), ЧК: в. Христов 
(е-61); Крумовград - Арда 1:3 0:1  
Хюсеинов (4) 0:2 Боруков (17) 0:3 сако 
(30) 1:3 рапозо (62).

XII кръг
Арда - Етър 3:0 1:0 Боруков (7) 2:0 

с. иванов (58) 3:0 р. Цонев (68); Ботев 
Вр - ЦСКА 1948 1:2 1:0 переа (17-д) 1:2 
Чочев (36-д и 90+2); Ботев Пд - Берое 
4:1 3:0 Бароан (35-д, 47 и 70-д) 3:1 тума 
(85) 4:1 ив. попов (87), ЧК: лунгарсо 
(Бер-64); Снощи: левски - лудогорец; 
локо сф - Черно море. Днес: 15.00: Хе-
бър - крумовград; 17.30: пирин - сла-
вия; 20.00: локо пд - ЦскА.

XI кръг
септември - марица 3:1; добруджа 

- спартак вн 2:0; литекс - Янтра 0:0 
XII кръг
снощи: марек - ЦскА 1948-2; Бдин 

- Черноморец Бч; днес, 16.00: спортист - 
спартак пл; марица - добруджа; дунав 
- септември; 19.00: спартак вн - струм-
ска слава; днес, 16.00: Черноморец Бс - 
литекс; Утре, 17.30: Беласица - монтана 
(в симитли). отложен: Янтра - лудого-
рец-2 (заради участието на лудогорец-2 
в Юношеската лига на УеФА).

рЕзултати

глЕдаЙтЕ

Футбол
По Диема СПорт
17.30 Пирин - Славия
20.00 локо Пд - ЦСКА 
22.30 efbet лига: обзор на XI кръг

По Диема СПорт 2
18.00 Неделен обзор 
на Английската висша лига 
Шампионска лига на Азия 
19.00 Насаф - Ал Сад 
22.00 Фулъм - Челси 

По Диема СПорт 3
20.00 бундеслига: обзор на VI кръг

По макС СПорт 3
19.30 Сасуоло - Монца

По макС СПорт 1
теНиС 
9.30, 11.30, 16.00 ATP 500 в Пекин, 
четвъртфинали

Ботев Пд разби Берое
в „Битката за Тракия”
Антоан฀Бароан฀с฀2฀вкарани฀дузпи฀и฀хеттрик฀за฀„канарчетата”

СнимкА฀БТА

Антоан бароан вкара хеттрик за ботев Пд 
срещу берое с 2 реализирани дузпи

левскарската 
общност откри па-
метник на най-голя-
мата клубна легенда 
Георги Аспарухов - 
Гунди в столичния 
квартал “Гео ми-
лев”. на събитие-
то се изсипаха над 
1000 “сини” запа-
лянковци въпреки 
дъжда, който заваля 
минути преди цере-
монията.

паметникът е 
изграден по идея 
на фенклуб редУ-

тА, осъществена 
от инициативния 
комитет „привър-
женици на Фк лев-
ски“, Асоциация 
„Levski Family” и 
най-вече благодаре-
ние на хиляди дари-
тели.

на събитие-
то дойдоха много 
“сини” легенди, хо-
ра от спортно-тех-
ническия щаб на 
левски, политици и 
над 1000 запалянко-
вци. преди церемо-

нията бе отбелязано, 
че на откриването 
присъстват и част 
от роднините на 
легендарния №9 на 
левски и България.

“Гунди значи 
всичко! всички в 
съблекалнята знаят 
кой е Гунди - ня-
кои от чужденците 
повече, някои - по-
малко”, каза леген-
дарният защитник 
на тима елинтопу-
заков, който е ди-
ректор на дЮШ.

Откриха новия паметник на Гунди

СнимкА฀СпорТАл฀БГ
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България има нов шахматен талант, 
устремил се към световните върхове. Бе-
лослава кръстева постигна нова победа 
в предпоследния десети кръг на Светов-
ното първенство по шахмат до 20 години 
в мексико Сити. тя надви с черните фи-
гури на 75-ия ход китайката маяои лу и 
направи огромна крачка към титлата.

кръстева продължава да е непобе-
дена след 7 успеха и 3 ремита. преди 

последния кръг снощи тя води с актив 
от 8,5 т., с точка аванс пред най-близ-
ките си конкурентки за първото място 
- кариса ип (САЩ), кандела Гекамбу-
ру  (Аржентина) и триша канямарала 
(ирландия) и реми в последния кръг 
ще й донесе световната шахматна ко-
рона. в последния кръг Белослава игра 
с белите фигури срещу аржентинката 
Гекамбуру.

Българският национален 
отбор по волейбол се бори 
лъвски, но отстъпи на евро-
пейския шампион и победи-
тел в тазгодишната лига на 
нациите полша с 0:3 (24:26, 
20:25, 21:25) в мач от Група 
С на олимпийската квали-
фикация в Сиан, китай. на-

шите момчета оказаха сери-
озна съпротива на именития 
съперник и дори можеше да 
спечелят първия гейм, но 
при 24:23 не успяха да реа-
лизират геймбол.

втората част беше пред-
решена в самото начало, ко-
гато поляците взеха аванс от 

4 точки и го задържаха до 
края. в третия гейм тимът 
на пламен константинов 
навакса пасив от 5 т. След 
това нашите водеха битката 
точка за точка, но след 21:22 
допусна “дружина полска” 
да спечели 3 поредни рази-
гравания и напуснаха с на-

ведени глави залата.
Цветан Соколов бе най-

резултатен в мача с 20 т. (3 
аса). Александър николов 
добави 8 т. а николай колев 
и Алекс Грозданов завърши-
ха с по 6. Бартош Беднорш 
завърши с 16 т. (3 аса), а по 
13 добавиха лукаш качма-
рек и камил Семенюк.

в първия си мач Бълга-
рия разби домакина китай с 
3:0 (25:18, 25:19, 25:14). 

Соколов отбеляза 20 т. 
и срещу китай. С 11 при-
ключи мартин Атанасов (2 
аса, 1 блок), колкото Чуан 
Жан отбеляза за домакини-
те. в двата мача за първи 
път официално при мъжете 
игра Симеон николов, 16-
годишният брат на Алекс 
николов. 

нощес от 5:00 ч. нашите 
излизат срещу фаворита Ар-
жентина (№6 в световната 
класация), която отстъпи с 
1:3 на канада.

България (№30 според 
FIVB) за момента заема 
пето място в класирането с 3 
т. полша (№1), която надви 
на старта доскорошния аут-
сайдер Белгия (№22) с 3:2 
след като спаси 2 мачбола, 
и канада (№13) водят с по 5 
т. в група С  са още отбори-
те на мексико (№21) и ни-
дерландия (№10), като само 
първите 2 състава ще играят 
в париж 2024.

Ангел русев заслужи трето място на 
историческата първа европейска купа по 
вдигане на тежести, която се проведе на 
открито в древна олимпия, Гърция.

трикратният европейски шампион за 
мъже успя да се пребори с неприятните 
метеорологични условия. той събра дву-
бой от 276 кг след 121 кг в изхвърлянето 
и 155 кг в изтласкването.

Състезателят на кръстина и радослав 
Атанасови от русенския клуб тСк събра 
385,20 точки по системата “Синклер”, ко-
ето в крайна сметка му осигури и 3-ото 
място в подреждането.

в европейската купа по вдигане на 
тежести участваха по 20 мъже и жени, 
които бяха специално поканени от евро-
пейската и Гръцката федерации.

Абсолютен шампион стана молдове-
цът робу марин с 415,74 т. молдовецът, 
който тежи 88,650 кг, събра двубой от 357 
кг (166+191). Среброто заслужи израеле-
цът Артур мугурдумов с 396,38 т., който 
приключи с 364 кг (161+203).

другият ни представител в надпрева-
рата дениз данев, който също е щангист 
от тСк - русе, в изхвърлянето преодоля 
уверено 100, 103 и 105 кг и 130 кг в из-
тласкването, за да завърши седми.

Янаки милев (№565) претърпя загуба на фи-
нала на сингъл на турнира по тенис за мъже от 
веригата на ITF в пазарджик (награден фонд 
$25 000). 19-годишният българин отстъпи пред 
втория поставен в схемата клеман табюр (Фр, 
№264) с 2:6, 6:3, 2:6 за 2:02 ч. 

Българинът се държеше до 2:2 в първия сет, 
но 23-годишният французин взе 4 последователни 
гейма и спечели с 6:2. във втората част милев из-
остана с 2:3, но също направи серия от 4 гейма и 
изравни. в третия решителен сет табюр дръпна с 
4:0 и запази аванса си, за да триумфира след 6:2.

Белослава Кръстева на крачка 
от световна титла в шаха

България с 0:3 срещу 
Полша и 3:0 над Китай

Ангел Русев 
с бронз на 
Европейската 
купа в Олимпия

Снимка฀БФВТ

Ангел Русев и гъркинята Деспина 
Полаксиду останаха пети в 
отборната надпревара на 
историческата първа Европейска купа 
по вдигане на тежести в Олимпия

Волейболистите฀ни฀с฀малки฀шансове฀за฀олимпийска฀виза

Снимка฀FIVB.com

Александър Николов (вляво) се опитва да пробие двойната локада на Марчин 
Янош (№19) и Якоб Кохановски (№15)при загубата от Полша с 0:3 гейма

Янаки Милев 
загуби финала 
в Пазарджик Григор димитров 

(№19) продължи стра-
хотното си представяне 
в откритото първен-
ство на китай в пекин, 
което е от категория 
Атп 500. Българинът 
се класира за четвърт-
финалите на турнира с 
награден фонд $3 798 
915 след като елими-
нира световния №4 
и поставен под №3 в 
схемата Холгер руне 

(дан) с 6:3, 7:5 за 91 
минути игра. Гришо 
превъзхождаше на сер-
вис с 5 срещу 3 аса и 
при двойните грешки 
1-3 и за четвърти път в 
кариерата си ще играе 
четвъртфинал в китай-
ската столица. Следва-
щият му противник е 
Яник Синер (ит, №7), 
изхвърлил Йошихито 
нишиока (Яп, №38) с 
6:2, 6:0 само за 68 мину-

ти. Балансът на Гришо 
срещу първата ракета 
на италия е 1:1 след 
като го победи с 2:1 на 
мастърс”-а в рим през 
2020 г., но загуби от 
него на “мастърса” в 
маями с 0:2 през март 
т. г. в пекин водачът в 
схемата карлос Алка-
рас (исп, №2) постигна 
60-а победа за годината 
- 6:2, 6:2 срещу лорен-
цо музети (ит, №18).

Григор Димитров надви 
в Пекин  №4 в света


